

Moterys Daugiau Panašios į Monkes, Negu Vyrai

LONDONAS.—Daktaras Arthur Thompson, žvms Anglijos anatomas, anatomijos profesorius Oxford Universitete nuo 1893 metų, sako, kad moterys yra daugiau panašios (kūno sudėjimu) į monkes (beždžiones), negu vyrai.

Kalbėdamas Karališkoj Mokslo Akademijoje, daktaras Thompson aiškino, kad pamatas jo šitam tvirtinimui yra tame, kad moterų kojos yra paprastai trumpesnės, o rankos ilgesnės, negu vyrų.

Toliaus daktaras Thompson pareiškė, kad yra savęs apgaudinėjimas manyti, kad žmonija nepaėina iš beždžionių. Nors per daugelį gentkarčių įvyko didelė atmaina anatomijoje, panašumas tarp žmogaus ir beždžionės yra toks didelis, kad negalima ignoruoti, sakė jis. Toliaus jis sakė, kad kūdikis iki pradeda vaikščioti būna panašus į beždžionę iš visų atžvilgių.

Prasidėjo Sov. Sąjungos Moterų Suvažiavimas

MASKVA.—Pirmadienį, didžiąjame teatre, čia prasidėjo Sovietų Sąjungos darbininkų moterų kongresas. Kongresui atsidarius, pasakė prakalbą karo komisaras Vorosilovas. Jis sakė, kad ištikus karui moterys taigpi būtų mobilizuojamos ir lavinamos militarinėse stovyklose ginti darbininkus šalyje nuo imperialistų kartų su vyrais.

Apie 1,000 delegacijų dalyvauja iš visos Sovietų Sąjungos. Salė išpušta raudonomis vėliavomis. Dideli užrašai penkiose kalbose: "Pirmyn Lenino nurodymu keliu," "Moterys, lavinkitės dirbti Sovietuose" ir "Sveikinam dešimtmetines sukaktuves proletarinės revoliucijos."

Varde Komunistų Partijos N. Bucharinas pasakė prakalbą. Delegatės nusistatę kovoti prieš deitinę, kaip kenksmingą daiktą Sovietų Sąjungai.

SUSIKOLĖ DU TAVORINIAI LAIVAI

LOS ANGELES, Cal.—Gauta pranešimas, kad susikolė du Amerikos laivai, Pomona ir Kekoskee, už 140 mylių nuo San Pedro. Sakoma, laivas Kekoskee labai apgadintas. Pomona stovi prie jo.

MEKSIKOS KONTR-REVOLIUCIONIERIŲ SUKILIMAS TAPO SUKRIUSINTAS

150 Sukilėlių Užmūsta; apie 500 Paimta Nelaisvėn; Generali Gomez ir Almada Slapstosi

MEXICO CITY.—Kontr-revoliucionierių sukilimas tapo sukriusintas.

Smarkus mūšis įvyko vakarinėj dalyj Vera Cruz valstijos tarp valdžios karinomenės ir maištininkų, vadovaujamy generalų Gomez ir Almada. Reakcionierių spėkos likosi labai supliktos; apie 500 sukilėlių paimta į nelaisvę. Generali Gomez ir Almada su mažais būreliais kareivių pabėgo ir slanstosi. Valdžios kareiviai deda pastangas juos sugauti.

Susikirtime apie 50 sukilėlių tapo užmūsta ir apie 100 sužeista. Aprokuojama, kad šitame sukilime maištininkų žuvo suvirš 150. "Sukilimas visiškai užbaigtas," pareiškė generolas Alvarez, galva prezidento štabo. Valdžia mano, kad greitai bus sugauti generolai Gomez ir Almada. Visi portai saugojami, kad jie nebabėgtų su savo pasekėjais. Valdžios sužeistų kareivių yra apie 50.

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis Išeina Kasdien Apart Nedėldieniu

L A I S V Ė

LITHUANIAN DAILY

No. 243

TELEPHONE STAGG 887*

Brooklyn, N. Y., Serėda, 12 d. Spalių (October), 1927

Pavienio Numerio Kaina 4c.

Metai XVII, Dienraščio IX

AMERIKOS PARUBEŽINĖS VALSTIJOS GELBSTI MEKSIKOS REAKCIONIERIAM

Kontr-revoliucionieriai Rekrūtoja Kareivius Amerikos Pusej; Rengiasi Atakuoti Miestą Nueva Laredo

LAREDO, Tex.—Amerikos imperialistai visokiais būdais remia Meksikos kontr-revoliucio n i e r i u s. Prie Amerikos-Meksikos rubežiaus kontr-revoliucionieriai drūta savo spēkas. Reakcionieriai atvirai gabenasi ginklus iš Amerikos apginklavinimui kontr-revoliucionierių pulkų, rekrutuojamų Meksikoj, arba sudarytų iš "pabėgėlių", tai yra, buvusių Meksikos darbininkų ir valstiečių prispaudėjų ir Amerikos imperialistų tarnų, kurie tapo išvyti iš Meksikos ir laukė Texas ir Arizona valstijų miestuose progos sugrįžti.

Trys atskiros reakcinių kareivių kolonmos tapo suorganizuotos Amerikos pusej ir planuoja atakuoti Nueva Laredo miestą greitai laiku, pasak pranešimo čia esančio Meksikos konsulato. Jeigu kontr-revoliucionieriai užimtų Nueva Laredo miestą, tai jie kontroliuotų svarbiausią punktą įėjimui iš Jungtinių Valstijų. Tuo būdu jie galėtų gabentis ginklus ir amuniciją iš Amerikos.

Pranešama, kad trokai ginklų ir amunicijos pasiūta ir parubežį iš San Antonio.

Generolas de la Huerta, kuris tapo nusautas susikirtime kelios dienos atgal, iš Jungtinių Valstijų nuyko su maža armija į Meksiką be jokio pasipriesinimo iš Amerikos rubežiaus sargybos pusės. Tas parodo, kad Amerikos parubežinės valstijos gelbsti Meksikos kontr-revoliucionieriams.

Sako, Paėmė Nelaisvėn 10,000 Shansi Kareivių A. D. F. Konvencija Prieš Darbo Partija

PEKINAS.—Chano Tso-linas tvirtina, kad jo spēkos smarkiai sumušė Shansi provincijos spēkas ir paėmė 10,000 kareivių nelaisvėn. Pekino armijos atsiėmė miestą Tingchow, perkirsdamos Shansi spēkas, kurios piima maršavo ant Paoting-fu miesto.

Pašovė 15 Asmenų

BIRMINGHAM, Ala.—Charles Pinkard, negras, pašovė penkioliką asmenų. Kuomet miesto švarumo inspektorius atėjo ir bandė peržiūrėti jo minkštų gėrimų stotį, Pinkard susiginėjo su juo ir peiliu perdūrė. Paskui parbėgęs namo užsitaė barikadas ir šaudydamas nesileido suareštuoti. Kol policistai jį nušovė, jis pašovė penkioliką asmenų, kiti sužeisti buvo tėmytojai karo tarp Pinkard ir policistų.

Giria Sovietų Sąjunga

DENVER, Colo.—Čia sakė prakalbą Frank Palmer, narys Amerikos Darbo Unijų Delegacijos, kuri neseniai sugrįžo iš Sovietų Sąjungos. Jis plačiai paaiškino, kokios yra sąlygos darbininkų Sovietų Sąjungoj. Palmer pirmiaus buvo redaktorium laikraščio "Colorado Labor Advocate". Jis sakė, kad 20 nuosimėjų Rusijos darbininkų visai nemoka randų, o visi darbo unijų nariai moka labai mažas randas. Klekvienas darbininkas gauna dvi savaites vakacijų su pilnu atlyginimu. Mainieriai, sakė jis, gauna užmokėti už 52 savaites, nors jie dirba tik 48 savaites. Mainieriai dirba tik šešias valandas į dieną. Kai kuriuose pavojinguose darbuose valandos trumpintosi iki trijų ar keturių valandų į dieną. Jaunieji darbininkai tarp 14 ir 16 metų amžiaus ūrba tik keturias valandas į dieną. Palmēr sakė, kad daugelį kartų delegacijai buvo pastatytas klausimas: "Kuomet Amerika bus užtektinai turtinga, kad galėtų išmūti savo vaikus iš dirbtuvių?"

Legionieriai Pagelbėjo Išrinkti Fašistų Veteranų Vadu

LONDONAS.—Smarkiai remiant Amerikos Legiono atstovams, Nicolai Sansanelli, Mussolini dešinioji ranka, tapo išrinktas prezidentu Fidac (federacijos sąjungininkų veteranų). Nors didžiama delegatų iš Anglijos, Francijos ir Belgijos stoji už M. Reiseroff iš Belgijos, tvirtas Amerikos legionierių blokas nusistatęs buvo už Fašistų ir darė didelį spaudimą, kad jis būtų išrinktas.

Amerikos legionieriai yra broliai Italijos fašistų. Neseniai šimtai jų lankėsi Italijoje, kad pagerbus Mussolini.

Ponia Lilliendahl šaukia Kalėjime, kad Ji Nekalta

MAYS LANDING, N. J.—Ponia Margaret Lilliendahl ir Willis Beach abu uždaryti kalėjime be kaucijų. Jiedu kaltinami nužodyme daktaro Lilliendahl, 63 metų amžiaus.

Ponia Lilliendahl būdama kalėjime šaukia, kad ji ir jos draugas Beach nekalti žmogžudystėj ir kad daktarą nužudė kokie tai du negėrai.

Pasikorė del Blogo Darbo

BINGHAMTON.—Del to, kad jis turėjo blogą ir sunkų darbą, o geresnio nieku būdu negalėjo gauti, Paul Kreha, 33 metų amžiaus, vedęs, pasikorė savo namuose.

DAR NEŽINIA, KAM TEKS "LAISVĖS" VAJĀUS PIRMUTINĖ DOVANA

Philadelphiečiai yra pasiryžę laimėti "Laisvės" vajuus pirmutinę dovana. Bet ar ištikrųjų jiems teks, dar nežinia.

Philadelphiečių organizacijų bendras komitetas jau turi prisintus suvirš 30 naujų skaitytojų.

Bet tas nereiškia, kad kitų kolonijų draugai ir draugės negalėtų jų pralenkti.

Dar yra proga bile vienam laimėti dovana. Idomu, kas gi pirmą dovana laimės, kuomet labai daug draugų ir draugių dalyvauja vajuje—daugiau, negu praieituose vajuose.

Bet tie "Laisvės" skaitytojai, kurie dar nei piršto nepridėjote prie vajuus, atsiminkite, kad už jus neatdirbs kiti vajininkai. Stokite tuojais į darbą ir gaukite bent po vieną kitą naują skaitytoją.

"Laisvės" šitam vaju kiekvienas skaitytojas turėtų gauti nors po vieną naują skaitytoją. Tai mažas pasidarbavimas.

Mes užtikrinam, kad jeigu kiekvienas skaitytojas gautų nors po vieną naują skaitytoją, "Laisvės" tuojaus būtų žymiai padidinta.

Gaukite didesnę armiją skaitytojų ir didinkite savo dienraštį.

Vajininkai, atminkite, kad dovanos yra šešios:

Pirma \$25.00 Ketvirta 10.00
Antra 20.00 Penkta 7.50
Trečia 15.00 Šešta 5.00

Kuris vajininkas bei vajininkė dar šiandien turi tik kelis naujus skaitytojus, dar turi užtektinai laiko laimėti pirmą dovana. Tik smarkiau sukruskite padirbėti.

Ką reiškia laimėjimas dovanų?

Tai reiškia pasirodymas draugų bei draugių, kad uoliai ir sugabiai dirbo platinime mūsų spaudos; kad atliko milžinišką darbą mūsų judėjime. Tūkstančiai lietuvių dar neskaito "Laisvės". Svarbu, kad mūsų spauda juos pasiektų.

Visi ir visos per šį mėnesį diena iš dienos raginkime dar "Laisvę" neskaitančius lietuvius darbininkus ir šiaip pažangesnius žmones tapti jos nuolatiniais skaitytojais ir rėmėjais.

Per šį mėnesį "Laisvės" metinė prenumerata tik \$5.00. Tai neišeina nė po 10 centų į savaitę.

Iš piniginio atžvilgio kiekvienas gali užsirašyti.

Sako, Anglija Greitai Atnaujins Santykius su Sovietais

MONTREAL, Kanada.—Čia kalbėdamas Kanados Kliubo susirinkime, Reginald McKenna, buvęs Anglijos izdo minister, ir žymus ekonomistas, pareiškė, kad yra apgalvėtinas dalykas, kad tapo nutraukti santykiai tarp Anglijos ir Sovietų Sąjungos. Jis išsireiškė, kad veikiausia greitoj ateityj Anglija vėl atnaujins biznio santykius su Sovietais. Biznio aplinkybės verčia Angliją prie to.

Paminklas Atviručių Išradėjui

VIENA, Austrija.—Austrijos pašto ir Telegrafų vėdejas, bendrai su kitais Austrijos patriotais, pradėjo rinkti pinigus pastatyti paminklą atviručių išradėjui Emmanuel Hermann.

Suvirš 75 metai atgal jis surado, kad turistui daug patogiau parašyti ant tam tikros kortos kelis žodžius apie savo buvimą naujoj vietoj, negu rašyti ilgą laisvką. Jis pirmutinis ant kietos popieros parašė kelis žodžius ir pasiuntė. Nuo to laiko ir atsirado atvirutės.

Teismas Nusprendė, kad Sinclair per Suktybę Pasigriebė Aliejaus Šaltinius

WASHINGTON.—Suvirš trys metai atgal, Harding kabineto viršininkai išrandavo aliejaus karaliui Harry F. Sinclair turtingus aliejaus šaltinius Teapot Dome, Wyoming valstijoje. Tai buvo klasingas išrandavojimas. Sinclair per ky-pažino, kad Fall turėjo teisę išrandavoti. Bet augščiausias teismas nusprendė, kad ir ponas Fall labai neteisingai pasielgė.

Well, jeigu jau augščiausias teismas tokį nuosprendį padarė, tai jau galima suprasti, kokia bjauria klas-ta aliejaus karalius buvo pasigriebęs valstybės nuosavybe.

Albert Fall, būvęs vidaus reikalų sekretorius, ir ponas Sinclair abu pirmadienį turės stoti į teismą, kaip kaltininkai suokalby apskuiti valdžia.

Valdžia tuo būdu dabar atsiima \$430,000,000 vertės aliejaus nuosavybės su įrengimais.

Praeitą vasario mėnesį augščiausias teismas taigpi surado, kad Edward L. Doheny per suktybę igijo Elks Hill, Cal., laivyno aliejaus šaltinius, ir nusprendė, kad jis turi juos sugrąžinti valdžiai negaunant jokio atlyginimo iš valdžios už įvairius įtaisymus.

Taip pat teismas nusprendė, kad ir Sinclairiui nebū-dint atlyginta už įvairius įtaisymus, vaduojantis tuomi, kad buvo klasingas parandavojimas.

SOVIETAI UOLIAI RENGIA SI PRIE REVOLIUCIJOS APVAIKŠČIOJIMO

Tikimasi, kad Atvyks Keli Šimtai Dailininkų ir Mokslinkų iš Kitų Šalių, Apart Darbininkų Delegacijų

MASKVA.—Sovietų Sąjungoj didžiausias sujudimas šiuo tarpu del prisirngimo prie iškilmingo apvaikščiojimo lapkričio revoliucijos, Rusijos proletarinės revoliucijos, kuri sudrebino kapitalistinį pasaulį dešimts metų atgal. Tai bus dešimtmetinės revoliucijos sukaktuvs. Įvyks 7 d. lapkričio.

Visi Sovietų Sąjungos darbininkai ir valstiečiai užsinteresavę apvaikščiojimu. Sujudę miestai, miesteliai ir kaimai.

Valstybės teatrai ir filmu studijos rengia specialius perstatymus ir krutamus pavaikšklus.

Sakoma, kad miestai Maskva ir Leningradas bus labiau elektra apšviesti, negu "sviesiausia" New Yorko miesto dalis—Broadway.

Smarkiai darbuojasi architektai ir artistai. Kiekvieną dieną aplaiko-ma pranešimai, kad šimtai atstovu atvyks iš įvairių pasaulio kraštų.

Tikimasi, kad suvažiuos du tūkstančiai ar daugiau delegatų iš svetimų kraštų. Atvyks mokslinkai, rašytojai, artistai. Atvyks garsus francūzų rašytojas Romain Rolland ir Amerikos rašytojas Sinclair Lewis.

Sovietų valdžia praneša, kad ta diena bus atidaryta skaičius valstybės fabriku. Jų tarpe elektros gaminimo įstaigos Leningrade ir Maskvoje ir cukraus ir aliejaus dirbtuvės kituose miestuose. Bus atidengta naujos mokslo ir kultūros įstaigos, žemės mokyklos, knygynai, klubai, teatrai ir vaikų priežiūros namai.

Bus didelė mokslinė paroda Mokslo Akademijoje. Joj dalyvaus 50 mokslinių draugijų ir 20 mokslinių įstaigų. Tai bus nepaprastas įvykis Rusijos istorijoje. Išnauj Rusijos darbininkai, kurie valdo šėstadalį pasaulio, galės atsisaukti į pasaulio darbininkus:

"Vienykitės ir imkite pasaulį į savo rankas del savo gerovės!"

Ispanijos Diktatorius Sušaukė "Šalies Susirinkimą"

MADRID, Ispanija.—Ispanijos diktatorius Primo de Rivera sušaukė "šalies susirinkimą". Suvažiavo Ispanijos ponai ir ponios, viso 400.

Ispanijos Darbininkų Unija, panaši į Amerikos Darbo Federaciją, išėjo prieš šį suvažiavimą. Ji nutarė atmeti bile darbininkus, kurie tik imtų dalyvumą tame seime.

ITEIKĖ AMERIKOS NOTĄ FRANCIJAI

PARYŽIUS.—Amerikos atstovas Whitehouse antradienį iteikė Francijos valdžiai Amerikos notą muitų klausime. Kokio turinio ta nota, dar nepranešama.



LITHUANIAN DAILY

Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.

Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

SUBSCRIPTION RATES:

Per year \$6.00 Foreign Countries \$8.00

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879

PRIEDARBININKIŠKA TRAIČĖ

Kur tik darbininkai pradeda organizuotis į uni...

Atžagareiviai Amerikos Darbo Federacijos vadai...

Nors Darbo Federacija yra mažukė, palyginus su milžinišku skaičium...

Darbo Ministerija, Federacijos Vadai ir Socialistų Lyderiai

Pranešimas iš Washingtono, išspausdintas "Sales (Mass.) News" rugsėjo 13 d. skelbia, kad Amerikos darbo ir ateivybės ministerija...

MEKSIKOS GROBIKAI IR PARDAVIKAI

Dar prezidento Calleso valdžia Meksikoj nenulopino maištininkų, kuriems vadovauja generolas A. R. Gomezas.

Prieš socialistų laisvąjį katalikų kunigai, vokiečiai ir dvarininkai, kuriems jis apkarpe dvarus. Sukilėlius remia Amerikos kapitalistai, ypač amerikoniški savininkai kerosino šaltinių ir kasyklų Meksikoj.

Kunigai-Kraugeriai

Būdamis kruvino sukilimo kurstytojais ir vadai prieš teisėtai išrinktą Meksikos valdžią, katalikų kunigai vis dar farizejiškai veidmainiauja; mes, girdi, neiname į ginkluotą kovą prieš prezidento Calleso valdžią.

Dabar Meksikoj yra laikas vajuos delei naujo prezidento rinkimo. Bet vietoj ramaus vajuos klerikalai ir dvarininkai griebėsi ginklo prieš prez. Calleso laisvąją valdžią; ginklais jie kariauja ir prieš laisvąją "socialistų" kandidatą ir prezidentus, prieš Obregoną, kurio pusę paturi dabartinis prezidentas Calles.

Perelito sekmdienio New Yorko "American" dienraštis išspausdino pareiškimą sukilėlių generolo Gomez'o, kad Amerikos valdžia vis...

prieš visus kovojančius darbininkus.

Galva tos ministerijos ir ateivybės biuro yra bankininkas James J. Davis. Ši bankininkų-ministerija pastarąjį mėnesį kalbėjosi su Darbo Federacijos prezidentu Greenas dabartiniam Federacijos suvažiavimui Los Angelese.

Davis pilnai sutinka su Greenu, kad "neurozmas" reikia suregistruoti, gaudyti ir deportuoti atgal.

Jeigu ateivis ir nieko bendro neturės su komunistais, bet tik dalyvaus streikuose, kurių neužgria Darbo Federacijos lyderiai, arba jeigu jis organizuos į uni...

Minėtas pranešimas iš Washingtono giria atgaleivius Darbo Federacijos vadus, kaip tvirtovę prieš "komunizmą", suprask, prieš visą kovojantį darbininkų judėjimą. Be to, jis pareiškia, kad darbo ministerija bile kada paturės socialistą prieš "raudonąjį", — nors nepažangus darbdavis ir labai šnairiai žiūrėtų į socialistus.

Pavienis darbdavis, vadinasi, gali nesuprast, jog socialistas yra fabrikanto talkininkas, bet kapitalistinė darbo ministerija tatau supranta.

Taigi Darbo Federacijos buržuaziniai vadai, darbo ministerija ir socialistų pravadariai yra traicė, kuri yra pasiryžus laikyti paprastus darbininkus išnaudotoju saujoj.

tiek nepripažins Obregono, nors jis ir būtų išrinktas prezidentu. Mat, Amerikos kapitalistai supranta, kad Obregonas neleis amerikonomams savvališkai grobti Meksikos kasyklas, kerosino šaltinius, gurias ir kitus gamtos turis.

Iš Washingtono užtikrinama, kad Amerika atsisakytų parduoti ginklu dabartinį prezidentą Calles'ui arba galimam jo ipėdiniui Obregonui. Amerikos ponai teikia ginklą tikrai kuniginiams vaikiui ir dvarininkams; amerikoniški imperialistai ginkluoja tik tuos gavalus, kurie išanksto parduoda savo šalį Jungtinių Valstijų kapitalistams.

Meksikos darbininkai šaukiasi į Amerikos darbo minias: suturėkite savo imperialistų ranką nuo Meksikos, neleiskite Amerikos imperializmui praryti meksikiečių kraštą!

Amerikos Darbininkų (Komunistų) Partija pirmoji atsiliepė į šį meksikiečių šauksmą. Jungtinių Valstijų komunistai šaukia savo šalies darbininkus ir fermerius užkirsti kelią amerikiniams grobikams, kurie yra jau išsižioję, kad sutriuškint Meksikos nepriklausomybę.

APŽVALGA

Socialdemokratijos "Čystata" ir Tauragės Sukilimas.

Komunistai nedalyvavo suruošime Tauragės maišto. Komunistų dalyvavimą tenai užginčija ir Lietuvos "Socialdemokratas", kuris rugsėjo 15 d. rašo:

"Valdiški pranešimai apie Tauragės įvykius aiškiai parbrėžia, kad vadovaujama rolė juose suvaidinę komunistai. Ponas Vidaus Reikalų Ministeris skaitė reikalinga pažymėti spaudoje tauragiečių kalbas, kad sukilime dalyvavę žmonės iš svetur, ir spėja, kad sukilimas buvęs padarytas komunistų pinigais. Gal valdžios organai patiekė vėliau žinių visuomenei, kurie buvo tie asmenys ir tie pinigai. Bet mums jau dabar atrodo keista, kaip galėjo vienon kompanijon ateiti ir komunistai, ir socialdemokratai, ir liaudininkai, dągi stoti komunistų vedami, kur esminiai santykiai tarp minkūjų partijų yra visi aiškūs ir nepileidžia panašaus bendro veikimo net vietos organizacijose. Kad vyriausybės organai pasiskubino ir čia uždėti visam įvykiui komunistų firma, tai suprantama: tuomet visai lengva įvyki pavadinti bandytų žygiu ir visi aiškiai nustatyti dar abejojančius".

Liaudininkų partijos centras jau ir pavadino Tauragės sukilėlius "banditais", be jokio mikėjimo. Socialdemokratai dar neišdrįsta pr savo organa taip stačioskiskai apšaukti sukilėlius, nes tame sukilime dalyvavo ir kairieji socialdemokratai. Tie "kairieji", beje, sulaužė nusistatyma Kairių, Bielinų ir kitų vyriausių socialdemokratijos galyų, gerai sugyvenančių su fašistais.

Augščiau paduotoj ištraukoj "Socialdemokratas" dar sykį pabrėžia, kad "socialistai" nieko bendro negali turēt su komunistais net įvairiose vietinėse organizacijose.

Dešiniems socialistams visai ne galvoj jokia veikli kova prieš fašizmą. Užtai jie ir laido kuolais ir komunistus, kam komunistai kviečia visą Lietuvos darbo liaudį ir neatlaidžia, masinę kampaniją prieš fašizmą.

Kaip augščiau socialdemokratų lyderiai supranta, tai Tauragės sukilėliai prašizengė darydami ginkluotą žingsnį prieš Smetonos "Vol-demaro fašistus. Bet, iš antros pusės, "Socialdemokratas juos pagiria bent už tai, kad sukilimą darydami jie nesidėjo su komunistais. "Socialdemokratams" atrodo šimtą kartų vėčiau praktiš kova, negu susidėt su komunistais ir laimēt tą kovą.

Latvių Draugingumas ir Demonstracijos prieš Lietuvos Fašizmą.

Rygoj buvo surengtos didelės demonstracijos prieš Lietuvos fašistų žyvirskumus. Tomis demonstracijomis Rygos darbininkai pasitikio naują Lietuvos atstovą Latvijai, p. Bizauską.

Baisiai del to įsiveidė Lietuvos fašistų "Lietuvis" (rugs. 24), ir klausia: ar tai latvių draugingumas Lietu vai? Kaltina jis Latvijos valdžią, su socialdemokratais priešakyje, kam jina leidžia tokius spopus.

Reiktų statyti klausimas: ar gali socialdemokratai uždraust darbininkams de-

monstruoti prieš svetimos šalies juodrankišką fašistų valdžią? ką pasakytų darbininkai, jeigu socialdemokratai tatau uždraustų?

Jeigu gręstų pavojus Latvijos buržuazinei tvarkai, jeigu grūmotų proletarinę revoliuciją, tai Latvių socialdemokratai kitaip elgtųsi. Jie sudarytų vieną frontą su fašistais ir šaudytų demonstracijas, atkreiptas prieš "saviškę" buržaziją. Bet kol tokio pavojaus nėra pačiai Latvijos buržuazijai, tol socialdemokratų lyderiams nėra prasmės uždraust "priešfašistines" demonstracijas, prieš svetimos šalies fašizmą. Leisdami panašias demonstracijas, socialdemokratijos tūzai nori pasirodyt, būk ir jie esą fašizmo priešai. Pavojojingoje gi buržazijai valdoje darbininkai visuomet ką kitą patiria iš socialdemokratų lyderių pusės. Tie socialdemokratų lyderiai, galų gale, sudaro talka su fašistais, kaip tatau įrodė įvykiai Vengrijoj, Austrijoj, Italijoj ir kitose šalyse.

TRUPINIAI

Draugui K. Rugieniui, tur būt, nusibodo ramiai gyventi, kad jis pradėjo įsiekot trobelių. "Laisvė" No. 235 įsiai raso straipni apvainikuotą "Darbininkų Balso" laidotuvių vainikais.

Drauge, luk aut, kad kartais negautum "rū-ūksčių "krupų"!

Drg. Galvočius papasakojo, kad N. Y. Central Parko prižiūrėtojas Davey's žada medžius prievarta maitinti. Ar medžiai paskelbė bado streiką, nežinau. Bet kad Davey's medžius užcestavojų "munšainu", tai to, matomai, jis nei mūsų Galvočių nepasakė. Buvo taip: liepos mėnesį Central Parko medžius apniko kokis tai bjauras amaras, — stambokis, lyg pelenuoti vabalai. Davey's atsiuntė kelis vežimus su "munšainu" ir darbininkai dirbo apie tris savaites, pakol tuo stipriu disinfektu apčirškė visus medžius, kad tie vabalai išgaistų. Bet, ant nelaimės, į vietą vabalų išgaisto medžiai. Klevai jau pradžioje rugpjūčio klojo dar jaunus, bet pageltusius ir sausumos suraitytus lapelius po savo kojų. Aržuolai nenorėjo pasiduot ir laikėsi ant savęs nors rudus lapus iki pabėgimui rugpjūčio. Gi kiti tokie rundinlapiai medukai, kurių vardo nežinau, greitai numetė savo lapus ir dar paspėjo išnaujo atsprogt.

Kas pasidarė su "klevais" ir aržuolais, ar jie visai numirė, to nežinau? Bet dabar juos kerta, krauja į vežimus ir veža iš parko.

Krūmam ir tuliem kitiem medžiam tas "munšainas" nekenkė nieko.

Aną vakarą, ant Broadway ir West 91 St., įėjau į požeminį traukinį ir pamatčiau, kad vienas ponas skaito "Daily Worker". Tai pirmu kart turėju sekcijoj teko matyt skaitant tą laikraštį. Iš visų pusių apžiūrėjus tą skaitytoją, nufarčiau, kad jis iš užsiėmimo yra daktaras.

K. S. L.—tė.

ZINIOS IS LIETUVOS

ZVALGYBOS AGENTU RINKIMAS

Savanoriai Agentai

Dažnai pasitaiko, kad vienas kitas Judosius pats kreipiasi į žvalgybą priimt jį tarnaut. Tai dažniausia būna tie, kurie, išsigandę arešto, eina tarnaut į žvalgybą, kad tenai gaut susimylėjimo. Kai kurie da reikalauja didelių pinigų. Bet dažniausia sutinka už kelis litus arba net veltui. Paprastai žvalgyba iš savanorių reikalauja tarnaut veltui. Jei kas nesutinka tarnaut veltui, tai tokiam garsina areštu, o kitą kart ir areštuoja ir laiko, kol tas nesutiks. Arba, dar taip daro: išvilioja jis Judosiaus pranešimą paduot raštu, o jau gavus raštą, žvalgyba tokį Judosių laiko savo nuguose. Jei tik tas nesutinka toliau dirbt veltui, tuoj jam garsina pranešt komunistams apie jo judosystes (parodyt kam nors per tardymą jo išdavystes, surašytas raštu).

Judošiai-Keršytojai

Dar yra viena Judosių rūšis. Tai keršytojai. Susipyks su kuo nors ir praneša, kad tas ir tas komunistas, o kita kart literatūros kam nors pakais, o paskui įduoda jį į žvalgybos nagus. Būna ir tokių atsitikimų: Prie Komunistų Partijos prisiliejo koks nors neaiškus žmogus. Jis tikėjosi komunistu būdamas gaut visokių paselų. Mat, jis seniau tikėjo judosimėjų laikraščių pasakoms, būk kiekvienas komunistas gauna gausiai pinigų. Įsikverbė į Partiją ir tenai ne tik nieko negauna, bet da pasirodo, kad ne komunistams moka pinigus, o komunistai privalo mokēt nario mokesť Partijos reikalams. Toks prisiliejęs ir laukia progos atkeršyt Komunistų Partijai už apsiavilimą ir paprastai eina judosiaut, kada jį areštuoja.

Įvairūs Judosių Fabrikavimo Būdai

Yra ir tokių Judosių fabrikavimo būdų: Žvalgyba seka, ar nemėgsta kas iš darbininkų isgert. Jei susėka, kad toks mėgstantis isgert da priklausom prie darbininkų organizacijos, tai tuoj ir šliejasi prie jo, kad prie stiklelio šį tą isgaut, o paskui ir į agentus įtraukt.

Jei žvalgyba mato, kad areštuotas yra gana bailus, tai ir tą bailumą išnaudoja. Ima žuvų sunaudoja Amerikos žmonės. Tuo tarpu marios, ežerai ir upės pradeda "sykštėti" ir vis mažiau ir mažiau žuvų išduoda. Tai ir kyla problema, kas daryt, kad nepritrūkus žuvienuos? Jungtinių Valstijų žuvininkystės biuras sako, kad galima žuvų prisiauklēt tiek, kiek tik reikia.

MOKSLAS IR IŠRADIMAI

Automobilistų Akys ir Ką Su Jomis Daryti

Gydytojai pradeda šnekėti, kad automobilistų akys palengva eina velniop. Jos genda nuo perdaug įtempto žiūrėjimo. O žiūrēt joms reikia. Menkiausias nuleidimas akių nuo kelio priešakyje automobiliaus gali viską pražudyti.

Laikraštis The Engineering News Record mano, kad reiktų ką nors daryti, idant išgelbėti automobilistų akis. Labai daug esanti kalta kelių tvarka. Tiesa, ir tiesiu keliu važiuojant, prisieina akis įtempti, bet kai prasideda visokie signalai, skerskeliai, užlankos, pasargos ir pastabos, tai vežikai akys turi dirbti dubeltava. Koks nors fermerys padėjo prie savo varčios signalą, kad čia yra pavojus (nors jokio pavojaus nėra) ir kiekvienas automobilistas turi išdėngęs akis žiūrėti, kad išvengus nesancio pavojaus!

Minimas laikraštis reikalauja, kad valdžia tuojaus tokius ženklus nuplėšytų, nenaudojamus takus, kurie perkerta kelią, uždarytų, užuolankas istiesintų ir tt. Girdi, lėšuos pinigų, bet žmonių akys brangesnės už kelius dolerius.

Mūsų Langai Kenkia Sveikatai

Bandoma patirti, kokie yra santikiai tarpe langų ir sveikatos. Jau atrasta, kad dabartinis stiklas, naudojamas langams, sulauko tam tikrus saulės spindulius, vadinamus "antirachitic" spinduliais, kurie labai naudingi žmogaus sveikatai.

American Medical Association komitetas kuris buvo paskirtas tuo dalyku rūpintis, tvirtina, jog esą tokios medžiagos, kuri galinti pavaduoti "dabartinis stiklas" ir kuri minimų saulės spin-

Zuvu Auklėjimas

Juo toliau, tuo daugiau

JUOKAI NE JUOKAI



Gerai Padarė

Moteriskė.—Mano vyras prie valanda laiko atgal numirė.

Gydytojas.—Ar davėte jam tų vaistų, kurių aš nurodžiau? Moteriskė.—Taip.

Gydytojas.—Tai labai gerai padarė, kad mirdamas išgėrė.

Ji Patarnaus

Vyras.—Kuomet aš palikau, tai nuo virvės mane turė nukabinti tik tuomet, kuomet jau negyvas būsiu.

Pati.—Tavo norą išpildyti pati prižiūrėsiu, kad niekas negelbėtų ir paliktų nors puvalandį kabantį.

Ji Nesiskiria

Vaiknas.—Ir taip, mes turėmės ant visados, nes tu išsiskai už manęs tekėsi.

Mergina.—Aš niekad su tavimi nesiskirsiu, būsiu tavo namuose.

Vaiknas.—Nesuprantu, ką tu dabar sakai?

Mergina.—Matai, tavo itvas sakė, kad už tokio piemenio, kaip tu, aš netekėčiau, todėl aš sutikau ištekti už tavo tėvo ir dabar nuolatos būsiu tavo namuose.

Geras Patarimas

—Nežinau, ką daryti—pirkti automobilį ar namą?

—Pirmiausia nusipirk namą, o paskui automobilį.

—Tuomet pinigų neturėsi del automobiliaus.

—Kada turėsi namą, tai galėsi užstatyti, gausi pinigų ir nusipirksi automobilį. Vadinasi, bus namas ir automobilius.

Surinko Papliauką

SPRINGFIELD, ILL.

Rugsėjo 18 d. laidos "Laisvė" klausimai, kas yra su ALDLD. XIII Apskričių, kuri randa si. Louis apskričio "Turiu pasakyti, kad šio apskričio organizatorė yra M. Lėkesienė ir sekr. N. Tumalėnė, tai jos turėtų duoti patikimas informacijas. As tik turiu pasakyti, kad į apskričių už 1926 metus yra užsimanę jusios sekamos kuopos: Springfield kuopa už 48 narius \$7.20; Wilsonville kuopa už 9 narius 75 centus; Bend kuopa už 19 narių \$2.85 ir East St. Louis kuopa už 5 narius 75 centus. Taigi, kuopos į apskritį užsimokėję už 76 narius. Pinigų apskričio izde randa si \$25.35.

Tai tiek as turėju pranešti apie mūsų apskričio padėtį. ALDLD. XIII Apskr. Izd. A. Gudauskas.

HARTFORD, CONN.

Spalio 3 d. į "Laisvė" skaitytojų saukiamą susirinkimą atsilankė viršaus 30 "Laisvės" skaitytojų bei rėmėjų, pirminis ir tai, kad lietus lijo. Susirinkime dalyvavo ir ALDLD. III Apskričio pildomojo komiteto nariai drg. V. Valaišis, drg. B. Salavėičikas. Prieš kalbėta, kaip būtų galima gaut kuo daugiausiai "Laisvės" skaitytojų. Prieš išvados, kad iš stubos ir stubos einant, tai būtų geriausias pasiekimas, taipgi neapleidžiant parengimų vakarų ir draugų susirinkimų. Paskirta specialė komisija, kuri vaikštos po stubas, renkant "Laisvės" numeratas. Apsimė visi susirinkime dalyvavo, pasiskirstė į poras ir pasidalino miestų sąrašais. Tai graži "Laisvės" mija is apie 30 karelių.

Linkiu gerų pasekmių ir tikras, kad hartfordiečiai daug "Laisvės" didelį glėbį skaitytojų.

IS "LAISVĖS" SKAITYTOJU SUSIRINKIMO

Spalio 3 d. į "Laisvė" skaitytojų saukiamą susirinkimą atsilankė viršaus 30 "Laisvės" skaitytojų bei rėmėjų, pirminis ir tai, kad lietus lijo. Susirinkime dalyvavo ir ALDLD. III Apskričio pildomojo komiteto nariai drg. V. Valaišis, drg. B. Salavėičikas. Prieš kalbėta, kaip būtų galima gaut kuo daugiausiai "Laisvės" skaitytojų. Prieš išvados, kad iš stubos ir stubos einant, tai būtų geriausias pasiekimas, taipgi neapleidžiant parengimų vakarų ir draugų susirinkimų. Paskirta specialė komisija, kuri vaikštos po stubas, renkant "Laisvės" numeratas. Apsimė visi susirinkime dalyvavo, pasiskirstė į poras ir pasidalino miestų sąrašais. Tai graži "Laisvės" mija is apie 30 karelių.

Linkiu gerų pasekmių ir tikras, kad hartfordiečiai daug "Laisvės" didelį glėbį skaitytojų.

LAISVĖS SKAITYTOJU SUSIRINKIMO

Spalio 3 d. į "Laisvė" skaitytojų saukiamą susirinkimą atsilankė viršaus 30 "Laisvės" skaitytojų bei rėmėjų, pirminis ir tai, kad lietus lijo. Susirinkime dalyvavo ir ALDLD. III Apskričio pildomojo komiteto nariai drg. V. Valaišis, drg. B. Salavėičikas. Prieš kalbėta, kaip būtų galima gaut kuo daugiausiai "Laisvės" skaitytojų. Prieš išvados, kad iš stubos ir stubos einant, tai būtų geriausias pasiekimas, taipgi neapleidžiant parengimų vakarų ir draugų susirinkimų. Paskirta specialė komisija, kuri vaikštos po stubas, renkant "Laisvės" numeratas. Apsimė visi susirinkime dalyvavo, pasiskirstė į poras ir pasidalino miestų sąrašais. Tai graži "Laisvės" mija is apie 30 karelių.

Linkiu gerų pasekmių ir tikras, kad hartfordiečiai daug "Laisvės" didelį glėbį skaitytojų.

LAISVĖS SKAITYTOJU SUSIRINKIMO

Spalio 3 d. į "Laisvė" skaitytojų saukiamą susirinkimą atsilankė viršaus 30 "Laisvės" skaitytojų bei rėmėjų, pirminis ir tai, kad lietus lijo. Susirinkime dalyvavo ir ALDLD. III Apskričio pildomojo komiteto nariai drg. V. Valaišis, drg. B. Salavėičikas. Prieš kalbėta, kaip būtų galima gaut kuo daugiausiai "Laisvės" skaitytojų. Prieš išvados, kad iš stubos ir stubos einant, tai būtų geriausias pasiekimas, taipgi neapleidžiant parengimų vakarų ir draugų susirinkimų. Paskirta specialė komisija, kuri vaikštos po stubas, renkant "Laisvės" numeratas. Apsimė visi susirinkime dalyvavo, pasiskirstė į poras ir pasidalino miestų sąrašais. Tai graži "Laisvės" mija is apie 30 karelių.

Linkiu gerų pasekmių ir tikras, kad hartfordiečiai daug "Laisvės" didelį glėbį skaitytojų.

LAISVĖS SKAITYTOJU SUSIRINKIMO

Spalio 3 d. į "Laisvė" skaitytojų saukiamą susirinkimą atsilankė viršaus 30 "Laisvės" skaitytojų bei rėmėjų, pirminis ir tai, kad lietus lijo. Susirinkime dalyvavo ir ALDLD. III Apskričio pildomojo komiteto nariai drg. V. Valaišis, drg. B. Salavėičikas. Prieš kalbėta, kaip būtų galima gaut kuo daugiausiai "Laisvės" skaitytojų. Prieš išvados, kad iš stubos ir stubos einant, tai būtų geriausias pasiekimas, taipgi neapleidžiant parengimų vakarų ir draugų susirinkimų. Paskirta specialė komisija, kuri vaikštos po stubas, renkant "Laisvės" numeratas. Apsimė visi susirinkime dalyvavo, pasiskirstė į poras ir pasidalino miestų sąrašais. Tai graži "Laisvės" mija is apie 30 karelių.

Linkiu gerų pasekmių ir tikras, kad hartfordiečiai daug "Laisvės" didelį glėbį skaitytojų.

LAISVĖS SKAITYTOJU SUSIRINKIMO

Spalio 3 d. į "Laisvė" skaitytojų saukiamą susirinkimą atsilankė viršaus 30 "Laisvės" skaitytojų bei rėmėjų, pirminis ir tai, kad lietus lijo. Susirinkime dalyvavo ir ALDLD. III Apskričio pildomojo komiteto nariai drg. V. Valaišis, drg. B. Salavėičikas. Prieš kalbėta, kaip būtų galima gaut kuo daugiausiai "Laisvės" skaitytojų. Prieš išvados, kad iš stubos ir stubos einant, tai būtų geriausias pasiekimas, taipgi neapleidžiant parengimų vakarų ir draugų susirinkimų. Paskirta specialė komisija, kuri vaikštos po stubas, renkant "Laisvės" numeratas. Apsimė visi susirinkime dalyvavo, pasiskirstė į poras ir pasidalino miestų sąrašais. Tai graži "Laisvės" mija is apie 30 karelių.

DARBININKŲ SVEIKATA

Rašo Dr. J. J. KASKIAUČIUS
341 Walnut Street, Newark, N. J.

GELTIGĖ IR TULŽIES AKMENYS

Drauge gydytojai, prašau jį mano klausimą paaiškinti. Aš sergu tokia liga. Jau nuo 1924 m. man užėdinėja smarkūs skausmai po krūtine. Užėdinėja labai ūmai. Tik staigiai kad sugniaus man krūtine tartum replėmis, kad net kvapo atgaut neduoda. Duobelėj taip tada skauda, kvapa gniauzia, krūvon vis traukia, taip kad net reikia ropinėti po asla. Bet neilgai taip skauda, — palaiko kokias tris valandas ir atleidžia. Pasuk palieka visas kūnas ir akys geltonos, kaip vaškas, net bausis pačiam būna. Už keleto dienų tas geltonumas pranyksta ir tada nieko bloga nesijaučiu.

As net keliems gydytojams rodziaus, ir jokios ligos nerado. Vienas net su masinomis žiūrėjo ir paveiklus traukė ir tai nieko nerado. Kraujai tikrino, tai ir gi esąs geras. Tai man vaisty duodavo tik nuo dujų. Ir iki šių metų nepasikartoję man ta liga. Šiemet vėl susirgau ir tuojau ėjau pas gydytojus. Buvo visai taip pat, kaip ir anais metais. Ir geltonumas vėl greit perėjo, per kelias dienas.

Tada aš nustojau mėsa valgyti, vien tik pieno ir daržovių valgydavau. Bet už trijų savaičių aš ir vėl pradėjau mėsa šveist, riebiai valgyti, ir už kelių dienų potam vėl mane suėmė tada liga. Ir labiau dabar sukabino, negu kada pirmiau. Atleist skaudėjimą atleido per ketelį valandų, bet kūnas liko labiau geltonas ir ilgai laikosi. Jau ketvirtą savaitę, o vis da nepereina, nors tik po truputį mažėja. Šiaip ir vėl nesijaučiu nieko tokio.

Ir vėl buvau pas kelis gydytojus. Ir dabar jau man jie sako, kad reikia didelę operaciją daryti. Sako, kad aš akmenys tulžies pūslėje. Šiaip aš nesu silpnas, sveriu 185 svarus, prieš ligą sveriau 215 svarus. Turiu 37 metus. Valgyti turiu gerą apetitą. Tai aš norėčiau žinoti, ar gi jau be operacijos taip apsieit ir negalima. Norėčiau greit daziuoti, ar yra kokio pavojaus ir ar eit man ant tos operacijos. Kaip man draugas patarsi, taip aš ir darysiu.

Atsakymas.
Tai yra gana tipingas tulžies akmenų aprašymas. Ir jūsų amžius, ir svoris, ir geras valgytas apetitas, ir skausmų antpuoliai, ir po jų geltigė, ir visa kas abelnai puikiai nusako, kad jums negerai tulžies pūslėje. Ten yra įdėgimo nuo seniau ir ten, toje pūslėje, yra susidarę akmenų. Kai akmuo ima ir užstoja tulžiai tekėti, užkemsia jai išeinamą žarnon duodele, tai suima žmogų skausmai. Mat, tada tulžis labai ištempia pūslę, taip ir gniauzo diegliai. Ir tada tulžis, per kelias valandas negalėdama į savo normalias vietas išlieti, susigeria kraujan ir nudažo geltonai visą kūną, visus kūno audinius. Net ir šlapimas tūla laikas esti tada tamsiai geltonas.

Paskui, kada akmuo arba akmenys atsiūgsta ir vėl atgal į pūslikę nuslenka, tai atsikemsia jos takas ir duoda vėl tulžiai į žarnas eiti. Tada pamažėl visa kas pasitaiso, kol ir vėl kada tie akmenys ima ir pasivaro žemyn ir užkemsia pūslės atvara. Tada ir vėl pasikartoja antpuolio požymiai.

Ir tokie laikotarpiai galėtų jums užėdinėti pakaitomis tai tada tai tada. Ir iš to gero, žinoma, negalima laukti. Kuo tolyn, tuo dalykai eis prastyn. Akmuo arba akmenys vis auga, eina didyn, ir vis dažniau jie įstringa į tulžinapūslės taką ir jį užkemsia laikinai.

Neapgaudinėkite savęs, drauge, tušdomis viltimis ir laiko veltui negaišinkite. Jokie vaistai tulžies akmenų neįsigydys, jų neįstarpins. Jei būtų kokio smarkaus vaisto, kokios rūkšties, kad jį, į kraują susigėrusi, įstengtų išstip-

dyti tuos akmenis, tai pirmia tai ji daug lengviau išėdins viduriuose skylės ir patį žmogų "pas Abrahomą" nusiųs.

Tiesa, gal jums teko girdėti visokių kalbų, visokių girdų, būk akmenys ir patys išėina, išsūnka į žarnas ir lauk pasuk išsimeta. Taip, esti ir tokių nuotikių. Kada akmenukai maži, kaip koks žvirgzdas arba žvyras, tai jie kartais įstringa į pūslės taką ir nusivaro tolyn net į žarnas ir išėina. Užtat didesni akmenys niekad išėiti patys negali. Net ir tuomet, kad mažieji akmenėliai visi išėina, tai ir tuomet pavojus neišnyksta, nes tulžies pūslėje plėvės vis viena pasilieka sujaudintos, ištinę, nesveikos, įdėgimo paliestos, b iš to paskui ir vėl akmenų ima viduje susidaryti. Žinoma, tokių akmenų ir kitokių kitur akmenų žmogui neaugtu viduriuose, jei jis mokėtų ir norėtų gamtiškai gyveneti, jei negadintų sau nuolat kraujo lengvai pūvančiais valgiais—mėsa, mėsiskais valgiais ir kitokiais "aukštai civilizuo-tais" valgiais, migdolais, "patrovomis" poniškėmis.

Kiek galima spręsti iš jūsų aprašymo, tai jums, drauge, irgi ta jūsų liga ne iš nykšėjo išlūžo. Jūs "lapskas, dužas" vaikinas, sveriate poniškai, mėgiate sau riebiai, gardžiai mėsutės prisivėisti, su visais jos dadėk-kais, tai štai jums ir atlyginimas—už nuolatinį peržengimą gamtos ir higienos taisyklių.

Jums jau bent kelis gydytojai patarė eiti ant operacijos. Patarčiau tai patarimą priimti. Ir jau greičiau, tuo geriau. Ilgai lūkurioti ir abejoti nėra prasmės. Čia kitiškos kelio nesimato, kaip geriausiai iš keblumo išsiritus. Ant vaistų atsi-dėti būtų tuščias darbas. Tie akmenys kitipat išėiti negalės, kaip tik operacijos keliu: reikės jie išimti.

Kai dėl operacijos, tai, tiesa, nemenka yra operacija, bet perdaug baugintis nėra visai reika-lu. Pavojaus, galima sakyti, nėra, nes tai nėra jokis bakterinio apsikrėtimo nuotikis, nėra ten pūlių, kurie galėtų vidurius apkvėsti ir padaryti rimtų nesmagumų. Todėl jums, Drauge, neatidėliojant perdaug, patariu eiti ir pasiduoti operacijai. Kas reikia, tai reikia. Po peiliu niekas labai nenori eiti be reikalo, bet, kad kitaip apsieiti visai negalima, tai peilis yra vienintelis išganymas.

MONTREAL, CANADA

ALDLD. 137 Kuopos Narių Atydai

Brangūs Draugai!

Jau išaušo rytas naujos garbingos darbymetės, t. y. atėjo "Laisvės" vėjais mėnuo. Kad išugdžius narsios darbininkų armijos skaitlingesni karžygių būrį—tverkimės už darbo.

Montreale dirva neblogiausia, tik mums reikia veikti, o pamatysime, kad pasekmės bus kuogeriausios. Todėl, prašau draugus per šį spalių mėnesį atliksias nuo darbo valandas pašvęskite šiam svarbiam darbiui. Apsisviesdami, ugdydami karžygių būrį, sykiu geriname rytojaus dieną.

Pranešu draugams, kad kuopos svarbus susirinkimas įvyks spalį 16 d., 1:30 val. po pietų, po num. 3621 St. Laurent St.
Minėtoji dienos svarbesnius reikalus atidėkite ant toliau, o susirinkime būtinai dalyvaukite. Jei kuris draugas negaus naujo draugo bei "Laisvei" skaitytojo, tas susirinkime visų narių akvaizdoje gaus vardą: "tingyns". Aš nors ir vargiai aplinkybių leidžiamas, bet per šį mėnesį pasižadau gauti keletą naujų narių bei keletą "Laisvei" skaitytojų, tad ir jūs, draugai, neatsilikite nuo manęs.
Kiekvienam pasiryžusiam šį svarbų darbą dirbti linkiu kuo geriausių pasekmių.
Montreale Jonas.



Apgarsinimas

Ypatingai Svarbus
Smulkmeniniams groserninkams, delikatesenams
ir naminių reikmenų pardavinėtojams

Mes padarėm kontraktus del plataus garsinimų vėjais

Budweiser Real Hop Malt Syrup

(Tiktrų Apynių Selyklos Syrupo)

18-koje New Yorko ir Brooklyno laikraščių. Šis vėjus pradėtas Spalių 1 d. ir tesis iki 1928 metu. Apgarsinimuose, kurie pasirodys tarp Lapkričio (November) 1 ir Lapkričio 15, bus kuponas vertas 25 centų, kuris bus priskaitomas prie kainos perkant blekine Budweiser'io Selyklos Sirupo. Šie kuponai bus priimami smulkmeninių pardaviniųjų-krautuviniųjų Didžiamame New Yorke ir už kiekvieną kuponą atskaitys po 25 centus

Anheuser-Busch Branch

5151 West 16th St. Phone: Watkins 6550
New York City

jeigu bus pristatyti tuo adresu prieš Lapkričio (November) 25 d., 1927, ar pirmiau
KRAUTUVINIKAI: Turėkite tvarkoj savo Budweiser Malt Syrup'io zopustą, kad galėtumėt patenkinti tuos reikalavimus sulig kuponu.

ANHEUSER-BUSCH - - - - - ST. LOUIS

Mainieriai Budėkime!

Daromi Zingsniai Panaikint Streikus Kietosios Anglies Srityje

Kuo toliau, tuo labiau aiškėja tiksliai "Anthracite Boosters Association". Todėl, būtinai reikia apie tai pakalbėti plačiau.
"Anthracite Boosters Association" suorganizuota neva tuo tikslu, kad visur būtų kalbama apie gerumą kietosios anglies; varoma agitacija už atgavimą pralaimėtų markių; nurodyti kuro vartotojams, kad kietoji anglis ir ekonomiskai ir parankumo atžvilgiu yra daug geresnė, negu bile kokis kitas kuras. O kuomet vartotojai naudos kietąją anglių, tuomet mainieriai dirbs pilną laiką, tuomet kompanijoms, vertelgoms, profesionalams ir mainieriams kietosios anglies srityje bus geri laikai. Ta mano atsiėti "A. B. A.". Gražiai skamba, ar ne? Bet gilinkimės plačiau. Panagrinėkime, ar tie gražiai skambanti obalsiai įvykdomi gyveniman. Ir kas toliau už jų slepiasi.

Priežastys Bedarbės, Kaip Jas Aiskina Unijos Viršininkai Ir Kaip Mes Suprantame

Unijos vadai mums aiskina, kad kietosios anglies srityje bedarbė yra todėl, kad karo ir streikų laikais kompanijos neteko daug markėtu. Kad vietoj kietosios anglies vartotojai kuro įsitaisė aliejinis bei minkstosios anglies kakuilius. "Būsterių" gi tikslas išaiskinti kuro vartotojams jų klaidas ir jie sugrįš prie kietosios anglies, o tuomet išnyks ir bedarbė kietosios anglies srityje. Kad tą atsiėti, visi turi tapti "būsteriais". O kad vėl nepralaimėjus atgautus marketus, neturi daugiau pasikartoti streikai. Taip aiskina unijų vadai, tam pritaria ir kompanijų atstovai.

Ar įvykdomas "Būsterių" Obalsis?

"Būsteriai" aiskina kuro vartotojams naudungumą kietosios anglies. Tą patį daro aliejaus kompanijų agentai, neatsilikia ir minkstosios anglies kompanijos. Jie taigpiti turę gerų argumentų. Čia jau eina visų kuro kompanijų kova už marketus. Ir jį kovą už marketus yra tempiami kietosios anglies mainieriai. Tas atliekama su pagelba mainierių unijos vadų.
Kuomet tarp kuro kompanijų eina kova už marketus, o kuro pagaminama daugiau, negu vartotojai gali sunaudoti, tai jokie "būsteriai" nieko negelbės. Reiskia, "būsterių" gražūs obalsiai gyveniman neįvykdomi.

Kaip Mes Suprantame Bedarbę?

Mes žinome, kad dabartinių laikų bedarbė yra netik kietosios anglies srityje, bet visoj saly. Kodel? Todėl, kad pagreitinta gamyba. Pagelba pagerintu masinų, spar-tėse darbo sistema prigaminama daug daugiau produktų jį tą patį laiką, negu keli metai atgal, o sunaudojama tiek pat. Reiskia, mes žinome, kad produktų pagaminama daugiau, negu galima sunaudoti ir tos priežasties delei pasikartoja bedarbės.

Daleiskime, jei unijų vadų argumentas, netekimas markėtu karo ir streikų laikais, būgiti teisingas, tai dabar, kuomet minkstosios anglies kasėjai jau septinas mėnuo kaip streikuoja, kietosios anglies srityje turėtų pilnai dirbti, nes būtų trūkumas anglies. Bet taip nėra. Taigi, aišku, kad jį dvi-tris dienas jį savaitę, pikasama tiek anglies, kiek vartotojai gali sunaudoti.

Tikrasis "Anthracite Boosters Association" Tikslas

Kadangi kuo toliau, tuo labiau mainieriuose pasireiskia neramumas, nepasitenkinimas unijos vadais ir penkių metų padarytu kontraktu, tai vadai su pagelba reakininko legioniariaus Jack Duffy, sugalvojo naują skyma nukreptimui mainierių domės nuo tikrosios bedarbės priežasties. Veikia labai gudriai, atsargiai. Nuolat saukia visuose miestuose ir miesteliuose "būsterių" susirinkimus, rengia bankietus. Kviečia žymius kalbėtojus. Dava įvairius planus, kad tik labiau užliūliuoti vargšus mainierius.

Pavyzdžiui, rugsėjo 28 d. surengė bankietą "Ashland, Pa.", sutraukė apie 500 žmonių. Pasikvietė vieną kalbėtoją net iš Indianapolis, Ind., p. Ellis Searles, United Mine Workers Journal redaktorių. Kaip kompanijų prezidentai, super-intendantai, taip unijos vadai, visi, kaip vienas, deklamavo apie vienybę mainierių su kompanijomis. Visi pareiskė vienodą nuomonę, kad mainierių, vertelgų ir kompanijų gerovė reikalauja, kad kietosios anglies srityje streikai dau-giau nepasikartotų. Visi kalbėtojai skiepjo mintį bendrumo reikalų tarp kompanijų ir darbininkų.

Neapsigaukime

Mes žinome iš patyrimo, kokie gali būti bendri reikalai tarp kompanijos ir darbininkų. Pasižiūrėkime, kas dedasi Pittsburgh'o apielinkėje. Ten šeimynos desėtkais mėto-

mos iš kompanijos bakužių be jokio pasigailėjimo. Išleidžiami uždraudimai (indžioksinai) pikietuoti kasyklas ir eibės kitokių darbininkų persekiojimu.

Kol dar kietosios anglies kasėjų unija tvirta, kompanijos naudoja lapės politiką, nori įkalbėti bendruma rekalų, panaikinti streikus, o vietoj streikų įvest arbitraciją. Bet kaip greit mainieriai pasiduodu arbitracijai, taip greit mainierių likimas priklausytų nuo kompanijų malonės.

S. V. Ramutis.

EMIGRACIJA

KAUNAS. — Rugsėjo 20 d. išsiėmė užsienio pasus emigruoti: Afrikon 4, Argentinon 3, Brazilijon 2, Kanadon 2, Palestinon 1, Urugujun 1, viso 13 asmenų.

PARSIDUODA DAUG Namų ir Biznio

Pirkit Galima Labai Pigiai
Taigpi išrandavojū formiluo-tus ir neforemliuotus raimus.

J. VASTUNAS

Real Estate Broker
336 HEWES ST.
Brooklyn, N. Y.
Tel. Stagg 9314

"RAUDONAS ARTOJAS"

Minske nuo pirmo gegužės, 1927 m., pradėjo eiti lietuvių kaiba laikraštis

CKKPB Organas

"R. ARTOJAS" teiks plačią informaciją iš Sovietų Sąjungos gyvenimo, nušvies tarptautinę padėtį ir plačiai rašys apie tai, kas dedasi baltjoj Lietuvoj. Tik "R. ARTOJŪJE" rasit žinias iš Sovietų Sąjungos lietuvių kolonijų gyvenimo.
Kas nori smulkiai žinoti apie Sovietų Sąjungos gyvenimą, lai išrašo

"Raudonajį Artoją"

Amerikoj "R." Artojas kainuoja tik \$1.25 metams. Išrašant po keletą ekz., nuolaida. "R. Artojas eina kas dvi savaitės.

Antrašas: U.S.S.R., MINSK Sovietskaja, CKKPB. (b)

Kuriam neparanku užprenumeruoti tiesiai iš Rusijos, tie galite užprenumeruoti per "Laisvę", 46 Ten Eyck Street, Brooklyn, N. Y. Kaina \$1.25, paratuntimas veltui.

Mammoth, Utah. — Mammoth kasykloj ištiko gaisras ir dvidešimts penki mainieriai radosi pavojuj, bet tapo išgelbėti. Gaisras nuostolių padarė už \$75,000.

Dr. A. L. Ceasar

DAKTARAS IR CHIRURGAS

Specialistas del visų ligų ir operacijų Akij, Ausų, Nosios ir Gerklės, Naujausių Diagnosto ir Gydyimo Būdai.

127 East 84th Street
Tarp Park ir Lexington Aves.
NEW YORK CITY

VALANDOS:
10 iki 12 A. M.
6 iki 8 P. M.
Nedėliomis 10 iki 1 P. M.

Jau Vėl Galima Gauti Tas Svarbiās Knygas:

Patarimai Vyrams Apie Lyties Dalykus Kaina \$2

Patarimai Moterims Apie Lyties Dalykus Kaina \$2

Geriausios lietuviškos knygos apie lytiško gyvenimo slapybes. Parašytos D-ro W. J. Robinsono. Dabar perkantioms pridodame dovanu kelias įdomias knygrutes. Istekalavimus adresuokit taip:

J. BARKUS
Box 129, G. P. O.,
New York, N. Y.

Tas knygas galite pirkti ir "Laisvės" knygyne, 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

MOTERIS UŽSIMOKA

Strėnų skaudėjimo kančios, vėrimas ir silpnumas, ištinę kojos dažnai pacina nuo netikusių inkstų ar pūslės.

Tik moterys žino, ką tie skausmai reiškia, o vienok turi diena nors pagelba po diena kentėti,



Jieškokite vardo Gold Medal ant dėžučių ir neimkite kitokių. Visose aptiekose. 35c., 75c., \$1.50.

ranka. Pabandykite dėžutę Gold Medal haarlom oil capsules (vienatiniai tikrosios). Tai moterų draugas per virš 200 metų. Pradėkite šiandien ir patėmysit ryt. Dėžutė po antspauda. Garantuojama.

TELEPHONE, MIDWOOD 6261

Dr. H. MENDLOWITZ

Kuris pirmiau per 24 metus laikė savo ofisą ant Berry Street, praneša visiems savo draugams, kad jis perkėlė savo ofisą po numeriu—

2220 AVENUE J, BROOKLYN, N. Y.
(FLATBUSH SEKCIJOJ)

Kuriamie jis tes praktikavimą medicinos ir priminėjimą pacien-tų gydymas visas vyrų ir moterų ligas, kaip darė per 24 metus pirmiau.

Dr. H. Mendlowitz

2220 Avenue J, Brooklyn, N. Y.

OFISO VALANDOS:
Nuo 1 iki 3 po pietų ir nuo 6 iki 8 vakaro

NAUJIENA LIETUVIAMS

Užlaikome Naujausios Mados Gražią

VALGYKLA-RESTAURANTĄ

Įvairaus stiliaus gerai pagamintų valgių galit pasirinkti sulig savo skonio

Daug skirtingų rūšių šviežių daržovių valgių, pritaikytų jūsų apetitui, rasite pas mus. Atsilankykite ir persitikrinkite

YALE RESTAURANT

Brooklyn, N. Y.
540 Grand Street, (Tarp Lorimer Street ir Union Avenue)
Tel. Stagg 9685 Savininkas W. B. AMBOTAS

LIETUVIŲ VALGYKLA

Šviežūs Valgiai, Gaminami Lietuvišku ir Amerikonišku Stilium

Kas brangina savo sveikatą, tas privalo žinoti, kur yra geresnis valgis. Pavalgius čia malonu būti, pasiūkėtuoti su kaitais, arba ramiai pasikaityti.—Sykj atsilanke, persitikrinkit.—Pabandykit!

Lorimer Restaurant

PETRAS MARCIUKAS, Savininkas
417 Lorimer St., ("Laisvės" Name) Brooklyn

SVEIKATA ŽMOGUI BRANGESNĖ UZ VISKĄ

SENIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA

Šioje Aptiekoje Gausite Tikrai Pasekmingus Vaistus Nuo Visokių Ligy

Pas mane rasite įvairių žolių šaknyų vaistų, kokių kitose aptiekose nėra. Turiu visų tų žolių vaistų, kuriuos gaunama Lietuvoje. LYGIAI TO PATIES SU-

TAISYMO, KAIPI LIETU-VOJE.
Norėdami jų, ypatingai ar laisvais, prašykite tokiems vardais, kaip vadiname Lietuvoje, o mes jums suteik-sime.

PETRAS KUNDROTA
APTEKORIUS
229 Bedford Ave., kampas N. 4th St., Brooklyn, N. Y.
Telefonas, Greenpoint, 2017, 2360, 3514

Ką Reikia ALDLD. Darbininkų Judėjimui

Kapitalistinė Tvarka

Mes gyvename kapitalistinėje tvarkoje, kur visuomenė yra pasidalinus į dvi dalis. Vienoje pusėje išnaudotojai, kurie į savo rankas pasigrobė visus gyvenimo faktorius, be kurių žmonija negali gyventi. Išnaudotojų rankose, kaip ju "šventą" nuosavybę, yra: fabrikai, dirbtuvės, kasyklos, gelžkeliai, garvežiai, žemės, miškai, vandenys ir tt.

Atrodo, kad buržuazija ir dvarponiją sutvėrė kokis tai dievas ir pavedė jai viską valdyti, ant visko viešpatuoti, gy-

venti laimingai, lotti, bet nieko nedirbti.

Antroje pusėje mes matome dirbančiąją liaudį—darbininkus—proletarus ir kaimo vargalius—darbo valstiečius, kurie viską pagamina savo darbu, bet, apat darbo jėgos, veiknieko daugiau ir neturi. Išigijimas vieno kito kokios lušnelės, arba kaip kurių ir geresnio namelio bei "forduko," padėties visai nepakeičia. Vis viena visą darbininkų klasę buvo ir yra buržuazijos išnaudojama. Ir iš to išnaudavimo darbininkų klasė galės pasiliuosuoti tik tada, kada ji padarys galą bur-

Išnaudotojų Pasilaikymo Priemonės

Buržuazija ir dvarponija, kad galėtų ir ant toliaus pasilaikyti dabartinėje padėtyje ir išnaudoti darbininkų klasę, yra priversta imtis atatinamų žingsnių, kad laikius pavergus savo alginius vergus. Bet laikyti visuomet vien griežta prievarta, grumojimu toli nenuvažiuosi, vergai greičiau sukils. Todel greta su prispaudo aparatu yra gerai organizuotas apgavinėjimo ir suvedžiojimo aparatas.

Paimkime darbininko kūdikį

nuo pat mažens ir pažūreikime jį jo augimo, brenimo laikotarpi ir gyvenimui. Jis pakliūva nuo pat pirmųjų mėnesių, metų į tokią atmosferą, kur tas, kas naudinga buržuazijai, jam perstatoma kaip geras, o kas gera darbininkų reikalams, tai kaip blogas. Dar motina pradeda jį mokinti "Tėve mūsų," žegnotis ir mylėti dievą—jau grūda jį jo jauną sielą protinai nuoda! (Suprantama, motina nekaltai, nes ir ji pati tokiose sąlygose išauklėta.)

Paaukęs vaikutis eina į mokyklą. Gi buržuazija mokyklą paverė jį savo klasės reikalų gynyimo aparatu, ten jaunimui brukia įvairius patriotizmo nuodus, viltį tapti kapitalistais, ponais; mokina taip protauti, kokius "protavimus" naudingas buržuazijai. Iš mokyklos darbininko kūdikis išeina tokis, kokio reikia išnaudotojams—politinis bankrutas, dvasios ubagas.

Greta mokyklos, antra apgavinimo įstaiga—bažnyčia. Nesvarbu, kokio tikėjimo ji yra, vis viena ji yra mulkinimo įstaiga, kad apgavinėjus darbininkus, kad juos padarius nuolaidžiais, paklusniais ir ištikimais savo išnaudotojams. Kaip mokykloje, taip ir bažnyčioje, buržuazijos agentas (labai tankiai ir patsai kilęs iš dykaduonių) "moksliškai," "profesoriskai" padaro darbininką protiniu bankrutu.

Toliaus—buržuazinė spauda. Ji nusako darbininkijai protavimą. Diena iš dienos milijonai dienračių kopijų kala ir kala darbininkams tą, kas yra naudinga jų priešams. Vedžioja darbininkus už nosies.

Sportas, dailė, kad ir radio, judžiai, teatrai ir tt., vis taip sutvarkyta, kad tarnautų ne darbininkams, o jų nevidonams. Net darbininkų klasinius įrankius—unijas iš kovos įrankių buržuazija, su pagalba papirkėjimo išdavinę vadų, labai tankiai paverčia į nuolankias, nenekusmingas, prieškomunistines, suprantama, ir priešdarbininkiškas įstaigas.

O toliaus—šnipai ir buržuazijos agentai irgi nesnaudžia. Šių dienų socialdemokratai labai geras buržuazijos ramstis prieš darbininkus.

Tai tokis buržuazijos apgavinėjimo aparatas, kad klaidinus, suvedžiojus darbininkus. Bet, jeigu vargo, skurdo ir nepakeliamų gyvenimo sąlygų verčiami darb. vis vien prisilausią per šį užtvartą ir pradeda kovą: streikus, demonstracijas ir net sukilimą, tai tada jie susiduria su išnaudotojų ginkluota jėga—policija, milicija, kazokais ir kariuomene. Tada buržuazija į dienotvarkę pastato: durtuvą, kardą, gazus, mašines kanules ir net sunkiąją artileriją. Tada darbininkams pasigailėjimo nėra, tada jau jie maistiniai ir jiems mirtis arba kalėjimas. Kas seka gyvenimą, tas yra patyręs, kad ir "demokratinė" Amerika nėra nuo to liūsa.

drąsiai, labiausiai pasiaukoję darbininkų klasės nariai sudaro savo klasinę partiją, kuri gina visos klasės reikalus; išsidirba savo veikimui programą, nusiato gyvenimo prityrimais pasiremdami taktiką ir siekia tikslo—nuversti buržuazijos viešpatavimą ir įkurti darbininkų klasės valdžią, su kurios pagalba siekia išnaikinti visokį išnaudojimą žmogaus žmogui.

Bet ne visi darbininkai ir darbininkės gali tiesiai atsiduoti del revoliucinio darbo. Ne visi supranta svarbą savo klasinės politinės partijos. Ne visi gali išlaikyti revoliucinės partijos discipliną. Daugeliui darbininkų yra reikalingos labiau prieinamos, mažiau lėšuojančios organizacijos.

Kaip į kelintą namo augštą negalima iš karto užžengti, taip ir daugeliui darbininkų reikia laipsniškai eiti prie klasinio susipratimo, atsisakant senų pripratimų ir prietarų.

vėliavomis, o pergale bus mūsų pusėje!

Darbininkai turi savo rankose galybę. Jiems reikia tik vienybės, solidarumo, susitarimo ir bendro veikimo, o pasaulis bus jų!

D. M. Solomskas.

R. M. I PIETUS IŠILGAI ATLANTIKA

(Tąsa)

Apie Sacco ir Vanzetti visi ten buvusių (apie 14 darb.) yra vienos minties: kapitalistai užsimanė juos pasmaugti de to, kad jėdu kovojo už darbininkų reikalus.

Nemažai domėsio sukėlė Šarkio ir Dempso raugtynės. Visą dieną apie tai buvo girdėtis kalbų. O vakare, artinantis valandai rungtynių, netgi gerokai pasigincyta. Didžiama sakė, kad Šarkey laimės. Labai daug ėjo laizybų, dėdami pinigus už Šarkey. Žinios apie rungtynių pasekmes pasiekė kai 10 min. iki 11 v. vakare. Tuli gudruoliai, nugirdę iš bevielio telegrafu operuotojo žinias, nubėgo pas tuos, kurie dar nežinojo, ir paragino eiti laizybų, patys, žinoma, stodami už Dempsey. Šitoki būdu laimėjo po kelioliką dolerių net keletas.

Keista, kad tie, kurie prakišo eidam laizybų, kaltina ne Šarkey, ale Dempsey "Tas velnias mus apgavo", sako jie.

Liepos 22-ra.

Išsikalbėjus su pirmiau minėtu Čilės diplomatu, p. Garfieldu, apie Amerikos imperializmą, pastebėjau, kaip buržuazinių kraštų diplomatai nesugebi risti paprasčiausių šių dienų imperialistinių apsiareikimų. Aš jam sakiau, kad Wall gatvė jau baigia pasiglemžti visą Centralinę Ameriką ir kad tas greit bus padaryta su Meksika. Pietų Amerika taip jau stovi eilėje ir josios laukia Nicaraguos likimas, jei tu respublikų žmonės nesuspsės į laiką apsaugoti nuo kalbamo pavojaus. Bet Garfieldas to nemato. Jis viską remia ant "gerų žmonių valios". Esą, Jungt. Valstijos išrinkus gerus žmones į senatus ir viskas pasitaisys... Netgi žodį "imperializmas" tas žmogus nesupranta taip, kaip jis ištikro reikia suprasti. Ir toki žmonės atstovauja šalies interesus! Dabartinio laiku, tiesa, jis sakė pasitraukšias, nes Čilės smaugia reakcionierius Ibanez.

Čilės darbininkų judėjimas esąs pažangus ir jam patinkas: nesąs per daug "agresyviškas". Ibanez valdžia to judėjimo vadus tremia net į Easter salą, tolimajam Indijos Okeane. Garfieldas tam nepritariąs.

Oras šiandien gan karštas. Jūra truptelį šiurkštesnė ir vėjas smarkus.

Liepos 23-čia.

Žinios praneša, kad rytoj susitiksime šitos pačios kompanijos laivą "American Legion", plaukiantį iš Buenos Aires į New Yorką. Esą galima parašyti po kelis laiškus, tai tasai laivas pasiims, nes jam reikės sustoti. Visi keleiviai nudžiugo, kad po keletos dienų jūroj, teks pamatyti lyg ir naują "žemę", ant kurios gyvena žmonės.

Vakare pradėjo smarkiai lyti. Tai pirmas lietus keļionėje. Bet jis tirštas ir gana šaltas. Kas svarbiausia—sūrokas. Kuomet iškiši per langą ranką, palaikiai lietuji ir paskui palaizai, tai tarsi pasūdytas vanduo: ne toks sūrus ir aitrus kai jūroje, betgi neprėskas. Išrodo, kad tokiame lietuju būt sveika pastovėt nuogam.

Liepos 24-ta.

Jau aštunta diena keļionėje. Virš 2,000 mylių atstumo esame nuo New Yorko. Ši vakarą perplauksime per ekvatorių. To įvykio paminėjimui laive, kaip paprastai, suruošta tam tikras pokilis. Aišku, jis paliečia daugiausiai pirmos klasės pasažierių. Antrą val. po pietų buvo suruoštas "Neptūno teismas", kuriu pažūrėti suėjo visi. "Dievas Neptūnas" sėdi soste su dieviene, o šale jo visa vyriausybė: policinai, kareiviai ir kiti. Išsakuos kurio nors asmens vardą, pastarasis atei-

na prie "dievo sosto". Neptūnas tuomet išduoda savo nuosprendį. Kai kuriuos liepia gerokai išdirbti įvairiais tepalais, miliais ir kitais daiktais, esančiais prie paties sosto. Išvėlus iki ausų, tuojaus vedamas naudyti į prūdą. Ten metamas strimgalviais. Vandenyje laukia trys buinūs vyrai, kurie smarkokai panardina savo auką ir panardinę paglamžo šonkaulius. Į vandenį metama daugiausiai jauni vyrai, noką plaukti, nes jei senį įmestų, tai kitas ir gyvas neišeitų. Publikai tenka gardaus juoko, bet kai kuriems iš nuteistųjų tai gal ir pasirgti reikės. Aišku, viskas priimama su juoku, nors tili vaikšto su kruvinom blauzdom.

Nors jau žengiam per ekvatorių, bet pras palyginamai vėsus. Vėsesnis, negu turėjome plaukdamai ties Virginija. Be tods tai todėl, kad anapus ekvatoriaus (šiuos žodžius rašant jau pietų pusėj ekvatoriaus) yra žiemos stovis. Žinovai sako, kad karštesnio oro šioje keļionėje jau nerūšime. Būt labai gerai, jei tas išsipiltųtu.

Liepos 25-ta.

Pereitą naktį turėjome ką tokio nepaprasto. Kaip jau minėjau, sekmadienį visi žingeidavome pamatymu American Legion—laivo, grįžtančio iš Buenos Aires į New Yorką. Dar labiau visus žingeidumas apėmė, kuomet buvo pranešta, kad tasai laivas gabena penkis slapukus (stowaways), kurie iš Brazilijos uostų kažin kaip slapta buvo įsigavę į laivą ir bandė dasigauti į Jungtines Valstijas. Sakoma, tie vargšai buvo pasislėpę kur tai kaminuose ir rizikavę net kelioliką dienų savo gyvybę, kad tik pamačius ir įsigavus į "auksos šalį". Tas gi American Legion turėjo šiuos slapukus perduoti mūs laivui (Pan America), kad šis juos nugabentų atgal į Braziliją.

Naktis pasitaikė labai nepatogi. Lijo iš pat vakaro iki rytui. Ir lijo taip skalčiai, kad pastovėjus truputėlį po lašais, lieki tarsi išnaudytas. Lietus, tiesa, buvo šiltas ir švelnus, nes patsai oras šiltas (tik pervaziavus ekvatorių). Prisiartinio pirma valanda nakties, American Legion vis nėra. Mūs laivas sustojęs laukia, jieško prožektorių šviesomis aplinkui, bet nieko nesimato: visur lietus, ir tamsa, aptraubta debesuotais dangaus skliautais. Pagaliaus American Legion pribuvo kai 2:30 ryto. Abu laivai sustojo vienas nuo kito apie pusę mylios tolimo. Štai iš American Legion išsodinama penki slapukai, ivelkami į mažą valtėlę ir kokia 16 jaunų vyrų, pasiėmusių irklus į rankas, iria valtėlę. Jūrų bangos didelės, tai mažą valtėlę tarsi plūnkna mėtoma. Apie pusę valandos ėmė kol valtėlė pasiekė mūs laivą.

Prastą įspūdį padarė pas daugelį pasažierių taip vadinamų slapukų perkėlimas. Apsivilkę jie plonais švarkeliais. Visi penki perplakė lietaus iki kaulų. Prisiartinus valtėlei prie laivo ir nuleidus kopėčias, jūreiviai liepia "slapukams" lipti kopėčiomis į viršų, bet anie nenori klausyti... Ne vienas gavo aptašyti irklais per šonus... Keletas moterų net verkė pradėjo, bežiūrint į tuosius nelaimingus vargdienius. Aš pamaniau, ar tik nesiras jų tarpė bent vieno lietuviu, pabėgusiu nuo fasisių botago iš Lietuvos į Braziliją, o paskui—besistengusio pasprukti į Dėdės Samo išgarsintą "laimės šalį". Bet tik vėliau patyriau, kad lietuvių tame tarpe nebuvo. Vienas berods vokietis, o kiti tur būt ispanai, ar portugalai. Paėmus juos ant laivo, tuojau buvo pavalgydinti ir pristatyti prie darbo. Dirba vargšai nuo 5 v. ryto iki 6 v. vakaro. Už tai gauna pavalgyti—nieko daugiau. Parvežus į jų "tėvynes", veikiausiai, jie smarkiai bus pabausę, kad troško važiuoti į "laimės šalį", kur sunkiai dirbant galėtų gauti didesnį duonos šmotelį.

(Tąsa bus)

na pri "dievo sosto". Neptūnas tuomet išduoda savo nuosprendį. Kai kuriuos liepia gerokai išdirbti įvairiais tepalais, miliais ir kitais daiktais, esančiais prie paties sosto. Išvėlus iki ausų, tuojaus vedamas naudyti į prūdą. Ten metamas strimgalviais. Vandenyje laukia trys buinūs vyrai, kurie smarkokai panardina savo auką ir panardinę paglamžo šonkaulius. Į vandenį metama daugiausiai jauni vyrai, noką plaukti, nes jei senį įmestų, tai kitas ir gyvas neišeitų. Publikai tenka gardaus juoko, bet kai kuriems iš nuteistųjų tai gal ir pasirgti reikės. Aišku, viskas priimama su juoku, nors tili vaikšto su kruvinom blauzdom.

Nors jau žengiam per ekvatorių, bet pras palyginamai vėsus. Vėsesnis, negu turėjome plaukdamai ties Virginija. Be tods tai todėl, kad anapus ekvatoriaus (šiuos žodžius rašant jau pietų pusėj ekvatoriaus) yra žiemos stovis. Žinovai sako, kad karštesnio oro šioje keļionėje jau nerūšime. Būt labai gerai, jei tas išsipiltųtu.

Liepos 25-ta.

Pereitą naktį turėjome ką tokio nepaprasto. Kaip jau minėjau, sekmadienį visi žingeidavome pamatymu American Legion—laivo, grįžtančio iš Buenos Aires į New Yorką. Dar labiau visus žingeidumas apėmė, kuomet buvo pranešta, kad tasai laivas gabena penkis slapukus (stowaways), kurie iš Brazilijos uostų kažin kaip slapta buvo įsigavę į laivą ir bandė dasigauti į Jungtines Valstijas. Sakoma, tie vargšai buvo pasislėpę kur tai kaminuose ir rizikavę net kelioliką dienų savo gyvybę, kad tik pamačius ir įsigavus į "auksos šalį". Tas gi American Legion turėjo šiuos slapukus perduoti mūs laivui (Pan America), kad šis juos nugabentų atgal į Braziliją.

Naktis pasitaikė labai nepatogi. Lijo iš pat vakaro iki rytui. Ir lijo taip skalčiai, kad pastovėjus truputėlį po lašais, lieki tarsi išnaudytas. Lietus, tiesa, buvo šiltas ir švelnus, nes patsai oras šiltas (tik pervaziavus ekvatorių). Prisiartinio pirma valanda nakties, American Legion vis nėra. Mūs laivas sustojęs laukia, jieško prožektorių šviesomis aplinkui, bet nieko nesimato: visur lietus, ir tamsa, aptraubta debesuotais dangaus skliautais. Pagaliaus American Legion pribuvo kai 2:30 ryto. Abu laivai sustojo vienas nuo kito apie pusę mylios tolimo. Štai iš American Legion išsodinama penki slapukai, ivelkami į mažą valtėlę ir kokia 16 jaunų vyrų, pasiėmusių irklus į rankas, iria valtėlę. Jūrų bangos didelės, tai mažą valtėlę tarsi plūnkna mėtoma. Apie pusę valandos ėmė kol valtėlė pasiekė mūs laivą.

Prastą įspūdį padarė pas daugelį pasažierių taip vadinamų slapukų perkėlimas. Apsivilkę jie plonais švarkeliais. Visi penki perplakė lietaus iki kaulų. Prisiartinus valtėlei prie laivo ir nuleidus kopėčias, jūreiviai liepia "slapukams" lipti kopėčiomis į viršų, bet anie nenori klausyti... Ne vienas gavo aptašyti irklais per šonus... Keletas moterų net verkė pradėjo, bežiūrint į tuosius nelaimingus vargdienius. Aš pamaniau, ar tik nesiras jų tarpė bent vieno lietuviu, pabėgusiu nuo fasisių botago iš Lietuvos į Braziliją, o paskui—besistengusio pasprukti į Dėdės Samo išgarsintą "laimės šalį". Bet tik vėliau patyriau, kad lietuvių tame tarpe nebuvo. Vienas berods vokietis, o kiti tur būt ispanai, ar portugalai. Paėmus juos ant laivo, tuojau buvo pavalgydinti ir pristatyti prie darbo. Dirba vargšai nuo 5 v. ryto iki 6 v. vakaro. Už tai gauna pavalgyti—nieko daugiau. Parvežus į jų "tėvynes", veikiausiai, jie smarkiai bus pabausę, kad troško važiuoti į "laimės šalį", kur sunkiai dirbant galėtų gauti didesnį duonos šmotelį.

(Tąsa bus)

drąsiai, labiausiai pasiaukoję darbininkų klasės nariai sudaro savo klasinę partiją, kuri gina visos klasės reikalus; išsidirba savo veikimui programą, nusiato gyvenimo prityrimais pasiremdami taktiką ir siekia tikslo—nuversti buržuazijos viešpatavimą ir įkurti darbininkų klasės valdžią, su kurios pagalba siekia išnaikinti visokį išnaudojimą žmogaus žmogui.

Bet ne visi darbininkai ir darbininkės gali tiesiai atsiduoti del revoliucinio darbo. Ne visi supranta svarbą savo klasinės politinės partijos. Ne visi gali išlaikyti revoliucinės partijos discipliną. Daugeliui darbininkų yra reikalingos labiau prieinamos, mažiau lėšuojančios organizacijos.

Kaip į kelintą namo augštą negalima iš karto užžengti, taip ir daugeliui darbininkų reikia laipsniškai eiti prie klasinio susipratimo, atsisakant senų pripratimų ir prietarų.

A. L. D. L. D.

Amerikos lietuvių darbininkų revoliuciniame judėjime mes turime pagelbinę kultūros ir apšvietos darbininkų organizaciją, tai Amerikos Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugija.

ALDLD. yra prieinama kiekvienai ir kiekvienam darbininkui, kurie tik nori klasiniai šviestis ir organizuotis kovai už darbininkijos laisvę. Nariai metinių mokesčių į centra, apskritį ir kuopos reikalams moka ne daugiau, kaip \$2 per metus. Gi už tuos pinigus kiekvienas ir kiekviena gauna visą ALDLD. išleistas knygas *veltui*, kartais per metus iki \$6 vertės. Išeina, kad ALDLD. nariai materialiai nei kiek nenukentia, o dar laimi.

ALDLD. leidžiamos knygos yra klasinės—jos dėsto darbininkų klasės reikalus, nurodo, kaip reikia kovoti, kad pasiliuosavus iš kapitalo vergijos. Kas perskaitė knygas: "Komunizmo A-B-C," Karolio Markso Teorijos Sistema," "Istorinis Materializmas" ir šių metų leidinį "Leninas," tas suprato, kad ALDLD. leidžiamos knygos tai yra nepavduojami klasiniai įrankiai darbininkams. Tas suprato, kad darbininko gyvenimas yra reikalingas ne tiek jam, kiek klasei.

Darbininkai negali laimėti pergales, nežinodami, *kur eina ir kaip eina*. Mes negalime sekmingai kovoti neturėdami klasinio supratimo. Leninas mokino: *Be teisingos teorijos negali būti ir teisingos praktikos*.

Apart sunkesnių, bet būtinai reikalingų knygų, ALDLD. dar leidžia ir lengvesnio turinio raštus, tokius raštus, kuriuos visi mokanti skaityti supranta. Apart knygų leidimo, A.L.D. L.D. kuopos rengia prakalbas, paskaitas, stato teatrus bei užsiima kitais agitacijos ir finansų stiprinimo parengimais, aukų rinkimu politiniams kaliniams ir streikeriams. O kas svarbiausia, kad ALDLD. turi užsiimti (ir užsiima) gaminiu vis naujų ir naujų rekrūtų į Amerikos Darbininkų (Komunistų) Partijos eiles, t. y., auklėja naujus kovotojus.

Visi ALDLD. nariai turi atminti, kad negana dar susibūrimo, susiorganizavimo, bet būtinai dar yra reikalingas narių tarp susitarimas, susiklausymas, prisilaikymas disciplinos, bendras veikimas kaip viudje, taip ir už organizacijos sienų, nušimas į vieną tašką visų—kaip kad jūrų bangos muša į vieną pusę, taip turime veikti ir mes. Neleistinas darbas, kad ALDLD. nariai už organizacijos sienų darytų užpuolimus vieni ant antrų. Kas to nesupranta, tas tik kenkia.

Draugai ir draugės darbininkai! Jeigu mes norime pasiliuosuoti iš kapitalistinės vergovės, jeigu mes norime, kad žemės kamuolį neplautų darbininkų kraujas ir neužklodintų laivonai laike surengtų imperialistų karų ir laike klasių kovų; jeigu mes norime, kad nebūtų išnaudojimo žmogaus žmogui, o būtų vien laisva žmonija; jeigu mes norime, kad pražūtų vargas, skurdas, badas ir šaltis, kuris spaudžia darbininkiją,—tai organizuokimės, vienykimės, glauskime savo eiles po ALDLD. ir AD. (K.) Partijos

AUSŲ, NOSIES IR GERKLES KLINIKA

Tonsilių Operacijos po \$25.00. Mokestis už kitokį gydymą ir operacijas taipgi palyginamai nedidelė.

Ofiso valandos: 9-12 Taipgi ir pagal sutartį.

DR. VAN HORN
337 West 23rd Street
(Tarp 8th ir 9th Avenues)
New York

OTTO MEYER, M.D.

245 West 43rd Street
West of Times Square
NEW YORK CITY

Ofiso Valandos:
Nuo 10 ryto iki 1 po pietų
Nuo 6 iki 8 vakarais
Nedėliomis nuo 11 ryto iki 1 po pietų, ir pagal sutartį

SKAITYKITE ARGENTINOS LIETUVIŲ DARBININKŲ LAIKRAŠTĮ

"RYTOJŲ"

AR JŪS ŽINOTE, kad Argentinoje kuriasi "Tėčia Lietuva", į kurią bėga Lietuvos žmonės tūkstantais?

AR JŪS ŽINOTE, kad Argentinos lietuvių darbininkai, idant palyginti savo padėtį ir supažindinti platus pasaulio lietuvių su vietiniu gyvenimu, darbinikišku judėjimu, uždarbiais, etc., leidžia savo laikraštį "RYTOJŲ".

AR JŪS ŽINOTE, kad "Rytojus" yra pilnas žingėdžių raštų—žinių ir straipsnių—apie Argentinos lietuvių gyvenimą.

JEI TO NEŽINOTE, tai greit užsirašykite savlaikraštį "RYTOJŲ". Tuomet sužinosite viską. "RYTOJUS" plačiai rašo apie darbus, darbininkų judėjimą, lietuvių būklę, jų organizacijas ir t. t. "Rytojui" rasite žinių iš viso pasaulio. Kiekvienas Jungtinių Valstijų lietuvių darbininkas turi įsigyti šį laikraštį ir sužinoti, kas darosi "Tėčiojoj Lietuvoj".

Kaina metams \$3.00; pusei metų \$1.50.

Prenumeratas siųskite sekančiu adresu:

"Rytojus"
Puentecito 2333, dep. 2,
BUENOS AIRES,
Republic Argentina

Telefonas 8249 910

Dr. A. PETRIKA
LIETUVIS DENTISTAS
X-Spindulių Diagnostika
221 South 4th Street
(Priešais "Bridge Plaza")
Brooklyn, N. Y.

VALANDOS:
10-12 prieš pietų, 2-8 po pietų.
Ketvergis ir subetona 10-11 val.
Penktadieniai ir sekmadieniai tik su lyg sutarimu.

Phone Jefferson 1896

A. J. MEYER
Lietuvis Aptiekorius
Kaiba Lietuviškai ir rusiškai
338 Knickerbocker Ave.,
Kampas De Kalb Ave.,
BROOKLYN, N. Y.

GASTRETONE
vaistas (lietuviškai) nuo vidurių nemalimo arba nerūkštumo ir nuo visų vidurių ir krampų (jaknų) neveikiamų. Padarytas grynas iš augalų.
50 centų už butelį

NAUJIENA!
Jei norite skaniai pavalyti Amerikoniško ar Europinio Stilius valgių už žemą mokestį—eikite į—

Osvaldo Kyburio LUNCH ROOMA
3139 FULTON STREET
(Kampas Norwood Avenue)
Brooklyn, N. Y.
Telefonas Applegate 6833

Ad. No. B-31
Silpnai, Nervuoti Vyrai ir Moterys

Vyrai ir moterys, kurie yra silpnai nervuoti ir turi menką sveikatą, rėtų pabandyti Nuga-Tone, patalio gydymo, kurios padaugina nervų raumenų stiprumą, ir suteikia energiją visiems svarbesiems kūno organams. Kaulangi jos yra sveikatai davojančios gyduolės, Nuga-Tone yra daugiausia svarus, patalio patsa, patalio, nevirškinimą, chroniška uždegimą, susstiprina kepenis, inkstus, šalinia pūstis ir uždegimą, patalio prašalina stiprumą ir padidina apetitą, kurie patalio nuo kitų vaistų nenumo.

Nuga-Tone yra paruošamas vaistininkus su garantija. Patalio, kit jas savo ligoj. Patalio, patalio, patalio yra sveikatai budavojančios, teiktinčios stiprumą ir energiją, patalio pinigi bus grąžinami, jei nepatalio site užgadininimą.

ROJAUS Grozybės Lašai

Kadangi gamta ne visiems gražumą suteikė, tai vartok Rojaus Veido Grozybės Lašus, o būsi gražus. Rojaus Veido Grozybės Lašai yra visai nauja sudėtis, kuri iki šiol publikai nebuvo žinoma.

Rojaus Veido Grozybės Lašai suteikia tikrą gamtiną gražumą, malonią išvaizdą ir skaisių veidą.

ROJAUS VEIDO GROZYBES LASUS VARTOJA VISI, KAIP MOTERYS, TAIP IR VYRAI

Tik pamislykit, kad Rojaus Veido Grozybės Lašai, kurie padarys Jūs veidą skaisių ir malonių, atsiėmė Jums tik vienas doleris (\$1.00) už butelį, kurios užteks jums ilgam laikui.

Taipgi mes turime naujai išrastą muilą, kuris pralina šlakus ir visokius rudus plėtmus, nedaro skurto kaip nuo veido, taip ir nuo kitų kūno dalių. Muilas parduodas po \$1.25, bet užsisakant sykiu su Rojaus Veido Grozybės Lašais, parduosim tik už \$2.00. Siųsdami pinigus visuomet išpirkit Money Orderį bei \$2.00 registruotame laiške.

Reikalaujami Agentai; Geros išlygos. Atsiūskite:

Siųsdami pinigus su savo adresu užrašykite:

J. J. STROSSELL
Distributor, Dept. D
122 South 1-st Street
Brooklyn, N. Y.

ORDER BLANK
Aš, žemiau pasirašęs, siunčiu Jums \$..... už
malonėsit' mah pristat R. V. G. L. IV
muilą su visais nurodymais, kaip vartoti.

Vardas
No.
Miestas

GIRARDVILLE, PA.

Baisi Nelaimė

Spalio 7 d. 9:15 v. iš ryto, Hammond Colliery, Phila. and Reading kompanijos kasykloje išliko baisi gazo eksplozija, nusinešdama penkias gyvybes. Keturis mainieriai užmušta laike eksplozijos, penktas labai sužeistas, apdegintas, po keleto valandų bausių kancijų, mirė ligoninėje.

Tai dar penkis godišių kapitalistų aukos. Hammond Colliery kasykla yra žinoma kaip pavojingiausia šioj aplinkinė, nes joje yra labai daug pavojingiausio gazo, vadimo "black damp".

Užmuštieji yra du lietuviai, Juozas Viskočka, vedęs, ir Juozas Žirgelis, pavienis, abu iš Conherton. Du italai ir vienas airis.

S. V. Ramutis.

MAHANAY CITY, PA.

Per pasidarbavimą kelių draugų ir draugės E. S. mūšų nieste tapo atgaivintas Laisvės Choras, kuris čia pirmą kartą gyvavo.

Rugsėjo 27 d. įvyko choro pamokos. Į šias pamokas jaunųjų merginų gana skaitlingai atsilankė. As tikiu, jos neapleis chorą ir ateityj ir dar savo drauges prikalbins prie choro.

Vyriskų balsų, tai dar per mažai. Rodos, Mahanajuy yra daug lietuvių vyrų, ateivių ir čia augusių, bet prie choro juos sunku prikalbinti. Bet vis tikimės, kad padidės ir vyrų skaitlius.

Po pamokų įvyko choro susirinkimas. Buvo išrinkta choro valdyba ir nutarta bendrai su Shenandoahio Lyros Choro mokiniais ir statyti scenoje operetę "Grizutis". Chorą mokinia drg. J. Velička, dar neseniai atvykęs iš Brooklyn.

Patariami vietiniams lietuviams, kurie manot savo vietą leisti muzikos mokintis, ypač smuika, tai leiskit pas drg. J. Veličką, nes jis geras muzikas ir patyręs mokytojas.

Koresp.

Užmuštas Lietuvis

Spalio 7 d. Antanas Pušelaitis ir K. Rėklaitis, dirbant North Mahanoy Colliery Phila. and Reading kompanijos, užbaigė dienos darbą ėjo namo. Tuo tarpu iš viršaus puolė akmuo, parmušdamas abu mokinėjus ant žemės. K. Rėklaitis, nors ir sunkiai sužeistas, išliko gyvas, A. Pušelaitis ant vietos užmuštas.

S. V. R.

BOSTONO IR APIELINKES SKYRĖS

Montello, Mass.

ZIBURELIO MOKYKLA

Vaikų draugijėlės Ziburėlio rasybos ir gramatikos pamokos prasidės spalio 15 d., 2 val. po pietų. Dailės arba Ziburėlio choro pamokos prasidės spalio 16 d., 10 val. ryte. Ir mokinimas bus kas subata ir nedėdienį per visą žiemos sezoną, Lietuvių Tautiskame Name.

Tėvų ir motinų užduotis—leisti savo vaikus į Ziburėlio mokyklą, kurią užlaiko Lietuvių Tautiško Namu Draugovė ir progresyviskos draugijos bei darbininkiškos organizacijos. Mokykla vietos lietuvių vaikams yra dykai, tik reikia norėti turėti tėvams leisti vaikus į mokyklą. Vaikai mokykloje bus mokinami lietuviškai skaityti, rasyti, lietuvių kalbos, gramatikos, taipgi ir dainavimo.

Siemet mokytojai visi bus nauji, nes senieji atsiskakė, kiti išvažiuo kitar apsigyveno. Mokytojai deda visas pastangas, kad vaikų mokinimas būtų pasekmingas.

Labai gerai būtų, kad vaikai visi sykiu pradėtų eiti į mokyklą, nes mokytojas ir patiens vaikams geriaus būtų, palengvintų vienus ir kitus mokinime.

Tėvai, nepamirškite atvesti savo vaikus į Ziburėlio mokyklą. Ziburėlio Rastininkas, K. Venslauskas.

VIETOS ŽINIOS

NEW YORKO ŽINIOS

Šią savaitę bus atidarytas naujas po Hudson upe tunelis, jungiantis New Yorką su Jersey City, N. J. Tunelis svarbus tuom, kad visokio kalibro vežimai važinės, nereikalaujami ferų kilnojimo. Du simtai policistų bus prie darbo, kad palaikius tvarką ant požeminio ir povandeninio kelio. Prie kun. Šeštoko bažnyčios visas blokas namų nugriautas ir padaryta kelias važinėjimui, nes tikimasi didelio trafiko. Gazolino stočių pridėjo, kaip grybų po lietu. Su nugriovimu viso bloko, maldininkai kun. Šeštoko neteko užieigos, karčiamos. Mat, atsitikimų būdavo, kuomet moterys išvardavo vyrus po prievarta bažnyčioj, tai daugumas pasimeisdavo mimimoj karčiamoj ir kuomet griekus griešnikai palikę išeidavo, jie susimaišydavo kartu su kitais ir atliktas kriukis. Dabar taip padaryt negalės, nes nėra arti karčiamėlės. Taigi, vyreliai, išguiti moterėlių iš namu, turės klūpoti, kaip griešnikai!

Aido Choro Operetės Atbalsiai

Draugas Prūseika barasi per "Laisvę", kad dirbęs su silės Aido Choro operetėj, ragindamas draugus prie darbo, bet mažai kas kreipė atyda. Well, drauge, ir man teko padirbti tą dieną ir padariau apie \$50 darbininkiškiems reikalams.

Suėjus aplinkinių kolonijų draugus, visi nusiskundžia, kad jie tankiai atvyksta į brooklyniečių parengimus, bet brooklyniečių jų parengimuose nesimato. Pastaba teisinga. Viena, kad brooklyniečiai bijo kitų kolonijų, nes gali paklysti išvykę už New Yorko rubežiu, o kita, Brooklynė yra parengimų kiekvieną sekma diena. Trečia, vedę vyrai norėtų vykti, bet jų ekonominė padėtis jiems nepavelja. Kevirta, nevedę, gavę liuosenojo laiko, turi kur nors, kaip nors pasislėpę pasilinksminti, kad pasigyru vieni kitiems, jog jie yra nevedę ir jų gyvenimas geresnis, negu vedusių. Delei suminėty ir nesuminėty priežasčių brooklyniečiai iškeliauti iš namų negali, apart atdiečių, kurie patarnauja apie linkems su savo dainelėmis, nereikalaudami nei kelionės išė.

Už Paskolą—Bučkis

Vyrams turia būt šis atsitikimas gera lektija: neskolinkite pinigų gražuolėms ir, kaip garantijos atidavimo, nereikalaukite bučkio, nes nieko iš to neišeis.

Mae Brenner, 21 metų amžiaus, atsidūrė teisme. Jinai yra kaltinama, kad pagriebus \$10 nuo Charles Sclafani ir bandžius pabėgti. Ji teisinasi, kad tas vyrukas pareikalavęs bučkio, ko ji negalinti suteikti. Ji pasirengus geriau eiti į kalėjimą, negu sugrąžinti paskolą. Mat, jai pinigai reikalingi už kauta pamokėti. Teisėjui reikalaujant, kad sugrąžintų nusikraustąjam dešimtinę, ji griežtai atsiskakė. Bet teisėjo išmintis viską sutvarkė. Jis įsakė policistui, kuris ją areštavo ir iš jos buvo atėmęs dešimtinę, sugrąžinti pinigus nusikraustąjam ir taip viskas užsibaigė.

Pirkę Automobilių, Nepalikite Senąjį Gatvėje

Gatvių valymo departamento galva Alfred A. Taylor nusiskundžia, kad New Yorko piliečiai nudėvėtus automobilius, netikusius važinėjimui, palieka gatvėje. Kiekvienais metais taip paliekama po du simtu automobilių, kad kas juos priglaustu, ir su kiekvienais metais jų skaičius didinasi. Vyrai, jei perkate automobilį, tai ir parduokite, jeigu jums netinkamas. Kam dar be priežiūros, kaip kūdikį, vieną gatvėje palikti?

Dzūkų Dėdė.

MASKARADŲ BALIUS

New Yorko Tarptautinis Darbininkų Apisignimas ruošia labai didelį ir gražų maskaradų balių spalio 21 d. Apisignimo sekretorė, draugė Rose Baron, tvirtina, kad New Yorko tokio šaunaus balius dar nebuvo matęs.

Balius įvyks New Star Ca-

sino svetainėj, 107th St. ir Park Ave., New Yorke. T. D. A. yra labai svarbi organizacija, nes jinai rūpinasi šelpimu ir gynimu politinių kalinių.

"DAILY WORKERIO" BAZARAS LABAI PAVYKO "Daily Workerio" bazaro rengėjai nesitikėjo, kad jis taip pavyks. Visas keturias dienas svieto buvo labai daug. Apskaitliuojama, kad perėjo apie 50,000 žm. Visokių daiktų labai daug išparduota. Liks gražaus pelno.

TEBEJESKO PRIEZASTIES MISTERISKOS EKSPLOZIJOS

Dar vis policija neprieina prie išvados, iš ko kilo eksplozija perieitą šeštadienį, kuri sugriovė namą po num. 416 West 35th St., New Yorke, ir užmušė 5 žmones, o 11 sunkiai sužeidė. Visai spėliojama. Buvo manyta, kad koks nors susiedas užpyko ir padėjo bombą. Tačiau dabar nuos tos nuomonės atsiskakoma. Spėjama, kad gal du piktadariai darė bombas ir pasitaikė, kad viena iš jų nelaiuku išsprogo, užmušdama pačius piktadarius.

Rugsėjo 8 d. atėjo du vyrai ir nusisamdė kambarį pas Covelius, kurie tame name gyveno. Vienas pasisakė, kad po pavardė yra "Louis Bruno", o kitas savo pavardės nepadaė. Policija mano, kad tai šitie du vyrai ir išsprogdino namą, netyčia. Ir jiedu kartu žuvo. Žuvo taip, kad jų kūnai suplėšyti į kavalikus ir niekas negali jų pažinti. Policija bando vieno kūną sudėlioti, bet nesiseka. Nuimtos pirštų antspaudos, nes manoma, kad jeigu jie buvo piktadariai, tai jų rekordas randasi policijos archyve. Bet nieko ir čia nepešta.

Jonas Sekys 177 Park St., Hartford, Conn.

IS MŪSŲ BALIAUS

LDSA, I kuopos keperių balius, kuris įvyko nedėlioje, 9 d. spalio, "Laisvės" svetainėje, puikiai pavyko. Dailės žvilgsniu, galima sakyti, kad tai buvo pirmos klasės koncertas. Finansiniai ir turėsime nemažai pelno.

Pirmiausia pirminkite to vakaro, drg. A. Klucinienė, pakvietė draug. K. Petrikienę pakalbėti. Kaip visuomet, drg. K. Petrikienė pasakė gerą prakalbą. Jinai kalbėjo apie šiuo dienų įvykius, taipgi kvietė drauges prigulėti prie darbininkiško organizacijų, nes tik organizuotai mes galėsimės savo būvi pagerinti. Po prakalbos, draugai A. Velička su V. Pažerekuo dainavo duetas, M. Cesnavičiute solo, F. Stankūnas ir K. Menkeliūnute-Januškiene solo. Taipgi drg. K. Menkeliūnute pakvietė dainininką Guterį, barioną, vieną iš savo grupės, kad sykiu padainuotų. Guteris turi puikiu balsu. Kurie girdėjo, visi sakė, kad puikus dainininkas. Visi dainininkai savo užduotis atliko kuopuikaušiai ir ruplika gausiu delny plojimu ilgai jų nepaleido, vis reikalavo daugiau ir daugiau dainuoti.

Labai malonu pažymėti, kad mes turime savo tarpe tokiu profesionalu dainininku, kurie niekadods neatsisako padainuoti mūsų parengimuose, be jokio atlyginimo.

Varde LDSA, I kuopos, tauriu visiems dalyvavusiems programos išpildyme širdingiausia aičiu.

A. K., LDSA, I Kp. Kor.

Brooklyn LABOR LYCEUM

DARBININKŲ ISTAIGA. Salės del Balių, Koncertų, Buvėletų, Vestuvių, Susirinkimų ir t.t. Puikus stiečius su naujaisiais įtaisais. Keturiuos bolų alėja. KAINOS PRIEINAMOS.

849-959 Willoughby Av. Tel. 3842' Stagg.

SUGEDE DANTYS—SUIRUS SVEIKATA

Išgaminuojam dykai. Savo darbą garantuojam. Taisome ant išmokėsčio.

DRS. H. & J. ZASULY

Chirurgai-Dentistai 257 So. 2nd St., Brooklyn, N. Y. (Kampas Havemeyer St.)

Antras ofisas: 188 Flatbush Ave. (Kampas 5th Ave.)

Cigary, Cigaretų ir Minkšty Gerimų Krautuvė

Patarnavimas Greitas ir Mandagus

M. ŽOLYNAS 787 Harrison Avenue HARRISON, N. J.

J. VARNELIS

651 SENECA AVE. BROOKLYN, N. Y. Tel. Jefferson 10090

SVARBI ŽINIA

Parduotu laivakortes į Lietuvą ant geriausiu laivų. Taipgi laivakortes iš Lietuvos, Lenkijos ir kitų šalių į Ameriką ir Kanadą. Padarau davier-nastis, įgaliojimus, pardavimo ir pirkimo aktus ir kitokius raštus. Siunčiu pinigus į Lietuvą, Lenkiją, Rusiją ir kitas šalis. Užlaikau krautuvę visokių reikalingiausių dalykų.

Pasara: Tai kaip sunkus Lietuvos gyvenimas darbininkus stumia iš Lietuvos į kitas šalis išvažiuoti, tai dabar geriausia proga lietuviams važiuoti į Kanadą. Aš atitruksiu Jūsų gimines ir pažintus, kaip vyrus, taip ir moteris ar merginas į Kanadą. Mano patarnavimas yra sąžiningas, saugus ir greitas. Ypač meringoms, kaip ir visiems kitiems keleiviams Kanadoje parūpinu geras apsiastojimui vietas. Iš toli, ar arti, visada kreipkitės šiuo adresu:

JONAS SEKYS 177 Park St., Hartford, Conn.

VISIEMS PATINKA

Nors politiskam, ekonomiskam klausime lietuvių nuomonės nesutinka, bet kaslink NAUJŲKŲ CIGARŲ gerumo tai nėra partijos, nė gincų, bet visi sutinka, kad jų cigara yra geriausia ir labiaus juos myli rūkė ne tik lietuviai, bet ir svetimačiai, po vardu JONO—JOHN'S CIGARS po 10c arba Petro ar VYTAUTO po 15c. tai faktas;

Draugas S. Reikauskas, 214 Sebyukill Ave., Shenandoah, Pa., tūkstantis patirsitrukia ir sekmingai pardavinėja. Rašo: Jūs labai patinka Cigara žmonėms.

J. Naujokas J. T. Vaitekūnas, 670 N. Main St., Brockton, Mass. jau penki metai, ir nuolatos į savo didelę krautuvę gabena. Taip pat W. A. Meskūnas, kaip agentas Scrantone, Pa., p. L. G. Naksčius, 41 Green St., Waterbury, Conn. ir gerliamas lietuvis, Notary Public, rašo taip: J. Naujoke, nuo ageto nusipirkau Jūs cigary ir jeie kaip man, taip ir mano kostumeriams labai patinka: rūkydamas džiaugiesi.

Daugybė Brooklynė ir kituose miestuose taip dėkavojami už gerą išdalinimą cigary. Todėl, malonūs draugai, savo mieste pas pasidarius visur reikalaukite viršū pamintais vardais cigary: Restauracijose, Užeigose, pas Barberius, Klubuose, ir štoruose. Mes visur prisiduriame ir apmokam paštos lėšus, visur Amerikoje. Rūkykit ir džiaugiesitės.

Naujoku Cigary Dirbejai

267 Division Avenue BROOKLYN, N. Y.

PRANEŠIMAS VISUOMENEI

Kas su Angell Bieliauskas bizni darysit, tai niekadods nesigruodiasit. Aš parengiu su naujaisiais mados parengimais, duodu viską, kas tik reikalinga del sermenų. Per mane gali pasidailot tik už \$150.00—pili nos šermenys.

Angell Bieliauskas 61-52 Grand Avenue MASPETH, N. Y.

Laisnuotas Graborius

Atkite ir persitikinkite, tai taika pamatykite ir kitiems pasakykite. Manau, kad būsite užgandinti.

ANGELL BIELIAUSKAS 61-52 Grand Avenue MASPETH, N. Y.

JUOZAS KAVALIAUSKAS

Lietuvis Graborius IR BALSAMUOTOJAS

Užtikrinu, kad mano patarnavimas bus atitinkamiausias ir už prieinamą kainą. Nulūdimu valandoje prašau šauktis prie mane. 1439 So. 2nd Street PHILADELPIA, PA. TELEFONAI: Bell, Oregon 5136 Keystone, Main 9669

NAUJAUSIOS MADOS RUSIŠKAI-TURKIŠKA PIRTIS, Inc.

M. TEITELBAUM, Manadžeris

Naujai perdirbta Rusiškai-Turkiška Pirtis dabar atidare naujausios rūšies maudynes su moderniskais pagerinimais

Čia įtaisyta didelis Plaukimui Prūdas su SVIEZIŲ SULINIŲ VANDENIU ir mažesnis Prūdas su DRUSKINIŲ VANDENIU

Trys gariniai kambariai delei išsipirimo: Rusiškias, Turkiškias ir garo vanojimosi kambarys. Didelis, Oringas miegojimui kambarys; taip pat RESTORANAS su geriausiu garantuotu patarnavimu.

PIRTIS ATDARA DIENĄ IR NAKTĮ

MOTERŲ DIENOS yra Pamedėliais ir Utarninkais. Pamedėliais nuo 12 valandos diena per visą naktį; Utarninkais nuo 12 val. diena iki 12 val. nakties.

29-31 Morrell Street, Tarp Cook ir Debevoise Sts. TIES BROADWAY IR FLUSHING AVE. BROOKLYN, N. Y. Telefonas Pulaski 1090

SENIASIA LIETUVIŲ APTIEKA

Kas yra žmogaus amžinas priešas?—Šaltis. Jis ne tik sunkiausias ligas įvaro, bet ir į grabą paguldo. Bet tie, kurie vartoja po plačią Ameriką pagarsėjusius URBAN'S COLD POWDERS (Miltelius nuo šalčio) jokių šalčių nebijo. Už 75 centus už bakšą apsiginkluok nuo savo nuožmaus priešo!

URBO LAX TABS (25 centai už skrynute)

Yra tai kanuolė prieš kitą amžiną žmogaus priešą—vidurių užkietėjimą—kuris žmogui pagamina daug rūpesčių ir sunkių ligų. Lietuviškų, Bulgariškų, Homeopatiškų ir kitokių vaistų tegalima gauti pas—

F. URBANAS 151 Metropolitan Avenue, Brooklyn, N. Y. Telephone Greenpoint 1411

Siūsdami pinigus su savo adresu, užrašykite: FRANK A. URBAN'S PHARMACY 151 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.

AS žemiau pasirašę, siunčiu jums VIENĄ DOLERĮ, už kuri malonėsit man prisigūsti URBAN'S COLD POWDERS, ir URBOLA su visais nurodymais, kaip vartoti.

Vardas _____ St. or Ave. _____ No. _____ State _____

CHRONISKOS LIGOS VYRŲ IR MOTERŲ

PASEKMINGAI GYDOMOS MODERNISKAIS MOKSLINIAIS BŪDAIS

Aš suteikiu Greitas Pasekmes visokiuose kraujo užkietimuse, Nervų Ligose, Skūros Išbėrimuose, Chroniskose Skauduliuose, Išputusiose Liaukose (glanduose), abelname nusilpėjime; ligose Pūslės, Inkstų, Šlapinimosi, Reumatizmo, nesveikumuose Skilvio, Zarnų ir Krūtinės. Nežūrint, kokia sunki yra jūsų liga ir kaip ilgai jūs kenčiate, AS GALIU JUMS PAGELBETI

MANO KAINOS YRA NEAUGSTOS. Aš suteikiu kožnam ligoniu ypatingą atydą kiekviename atsilankyme. Kraujo ištyrimas, slapumo iškėginavimas ir X-Spinduliai; 606 ir 914 serumo įėirkimai.

PATARIMAI IR IŠEGZAMINAVIMAI UZDYKA

DR. ZINS Specialistas

Praktikuoja per 28 metus 110 EAST 16th ST., NEW YORK Tarp 4th Ave. ir Irving Place KASDIEN: Nuo 9 A.M. iki 8 P.M. NEDELIMOMIS: Nuo 9 A.M. iki 4 P.M.

HIGH BRIDGE, NEW JERSEY THE AMERICAN HOTEL

KAZIMIERAS KUMAUSKIS SAVININKAS

Svarūs, šviesūs ir tinkamai išfornisuoti kambariai už žemą kainą. Dienomis ir vakarais patarnaujame gerai pagamintais valgiais.

ZINOKITE, KAD CIA YRA TYRAS ORAS IR PUIKUS PASIMAUDYMUJ EZERAS

TAI GERIAUSIA VIETA PRALEIDIMUI VASAROS VAKACIJŲ

LIETUVIS FOTOGRAFAS

IR MALIORIUS

Nufotografuoja ir numaluoja visokius paveiklus įvairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir krajavus ir sudaro su amerikoniškais.

Darbą atlieka gerai ir pigal. Kreipkitės šiuo adresu: JONAS STOKES 173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

AR NORI VALGYTI GERĄ DUONĄ?

Jeigu taip, tai imk duoną iš GARSO KEPTUVĖS

Seniausis Istaiga Turėdami kokį nors atsakymą ir norėdami valgyti gerą, skanią ir puikiai padarytą duoną, visados kreipkitės į mus. Duona siunčiame ir į kitus miestus.

W. MASIURVICIUS ir A. SHRUPSKI Savininkai

209 Bedford Ave. BROOKLYN, N. Y. Tel. Greenpoint 2276

A. RADZEVICIUS GRABORIUS (Undertaker)

416 Metropolitan Avenue (Arti Marcy Avenue) BROOKLYN, N. Y.

J. GARŠVA

Graborius-Undertaker LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Išbalzamuoja ir laidoja numirusius ant viešokių kapinių; parsamdo autombilius ir karietas veseljomis, krikėtynomis ir pasivažinėjimams.

231 BEDFORD AVENUE Brooklyn, N. Y. 264 FRONT STREET Central Brooklyn, N. Y.

\$1,000 TIK UZ 60 CENTŲ

Atsiųsk 10 centų, tai gausi visokių skaidingų žolių vertes tūkstancio dolerių. Ka tuos tūkstancio dolerių žmogui reikčia, jeigu jis yra apimtas kokios nors ligos bet vidurių sugedimo? Toks žmogus yra susiraukęs, nelinksmas ir įvairių nesmagučių apimtas. Jeigu tokiam žmogui ir aukštin kalną parodytum, tai jam malonesnė būtų sveikata, negu tas aukso kalnas. Taigi, jeigu jautiesi esąs apimtas kokių nors nesmagumu, tai greit reikalauk mūsų vaistžolių nuo bile vienos žemiau pažymėty ligų ir atgaut savo sveikatą.

Vaistžolės yra nuo sekandų ligų vidurių užkietėjimo, skilvio nemalimo, nenoro valgyt, strėnų ir pečių skaudėjimo, patrickimo, dusulio (asthma), peralimo, skaudėjimo po krūtine, reumatizmo, plaukų slinkimo, pleiskano, šlapinimosi, ir kitų ligų. Atsiųsk 60c, tai gausi vaistžolių, kuriuos jums sugrąžina sveikatą, pahalkins minėtas ligas.

Jeigu kenti nervų surimą, galvos skausmus, ūžimą ausyse, nuomara, širdies ligą, tai atsiųsk 80c, o gausi mūsų gausius vaistus, taip vadinamus "Nervų Preparatus." Nervų ligų yra labai biogas dalykas, bet mūsų Nervų Preparatas užėga tai ligai kelia ir suteikia žmogus ramumą.

Atsiųsk mus 60c, o gausi mūsų žolių ir knygų kataloga. Reikalingi mūsų žolių pardevinėtojai visuose miestuose.

M. ZUKAITIS 25 Gillet Street, Spencerport, N. Y.

J. LEVANDAUSKAS GRABORIUS

107 UNION AVENUE Brooklyn, N. Y.

VIETOS ŽINIOS

NEPRALEISKITE PROGOS

Vietos ir apeliacinių lietuvių vėl turės progą matyti scenoje viena iš didesniųjų veikalų, tragi-komedija „Lapkus“. Ši komedija žinoma, juokinga ir didelė, nes lošimas užims apie tris valandas. O tokių veikalų, kurie tiek laiko užimtų lošimui, mes Brooklynne ir apeliacijoje jau labai senai turėjome. Tik Aido Choras operetes statydamas užima ilgesnius laikus, o šiaip vis buvo statomi ne veikalai, bet veikalukai. Dabar jau bus pastatyta veikalas pilnoje šio žodžio prasmėje.

Ši didelė veikalą stato scenoje East New Yorko ALDDL. 185 ir LDSA. 111 kuopos. Perstatymas įvyks 23 d. spalio, svetainėje Our Civic Club, Liberty Ave., tarpe 113 ir 114 gatvių, Richmond Hill (toje pačioje svetainėje, kur šių kuopų kovo mėnesį buvo surengta vakarinė). Lošimas prasidės 4 val. po pietų, nes po lošimų bus šokiai.

Reikia pažymėti, kad lošimo davėlyviai vienas gabiųjų ir vietos lietuviams gerai žinomų aktorių, kuris pirmiau čia daug lošdavo, tai draugas J. Bekampis. Kiti irgi surinkti geri aktoriai.

Nors veikalas labai didelis ir dar po lošimų bus šokiai, vienok įžanga rengėjai paskyrė labai menką, tik 50 ir 75 centus. Todėl įžanga visiems prieinama ir tikimės, kad vietos ir apeliacinių lietuvių pasinaudos šia proga ir visi atsilankys.

East New Yorko kuopos pasiūlymo surengdamos vakariene, jos neatsilikis ir su perstatymu. Visi ir visos įsitemykite dieną ir laiką. Nepraleiskite progos, nes paskui gailėsitės.

Vienas Rengėjų.

ATLETŲ KLIUBO BALIUS

Balius Atletų Klubui įvyko 9 d. spalio, Labor Lyceum, Žmonių baliuje buvo daug ir visi smagiai praleido laiką. Publika pasirokė įvalias. Be klubiečių buvo daug ir pašalinės publikos, ypač daug buvo jaunimo.

Be abejonės, klubui liks gražaus pelno nuo baliiaus.

Kadangi pastaruoju laiku prie Atletų Klubui prisirašė daug narių, tai galima tikėtis, kad visuose klubo parengimuose bus daug publikos, nors reikia pažymėti, kad jos ir praaišytė būdavo.

Visi klubiečiai, kurie dirbo prie baliiaus, gerai atliko savo priedermes.

Girdėtis, kad daugelis klubiečių rengiasi į M. Česnariūtės koncertą, kuris įvyks Klaščiaus svetainėje 6 d. lapkričio.

W. Keršulis.

LIETUVIŲ STUDENTŲ SUSIRINKIMAS

„Laisvės“ redakcijoje lankėsi p. Edward Pautonis, lietuvis studentas. Jis sakė, kad ateinantį sekmadienį, spalio 16 d., 3-30 val. po pietų, įvyks New Yorko lietuvių studentų susirinkimas. Visi studentai raginami dalyvauti. Susirinkimo vieta: 1357 Bushwick Ave., Brooklynne.

PASKAITA IR PRAKALBOS RIDGEWOODO

13 d. spalio, 8 val. vakare, 147 Thames St., Degulio ir Šapalo salėje, bus paskaita ir prakalbos. Paskaitą skaitys dr. Petrika, apie tai, kaip sveikai užlaikyti žmogui dantis.

Kalbėtojai pasakys po prakalbą, pranešdami daug ko naujo. Ir Ridgewoodo lietuviams yra naudinga atsilankyti, nes salė randasi jūsų apeliacijoje, važiuoti nereikia, o tokių parengimų retai kada būna. Bus ir deklamacijų, kurias išpildys vaikučiai. Kviečia LDSA. 132 Kp. ir ALDDL. 55 Kp.

UŽSIRĖGISTRUOKITE

Piliečiai, kurie norėsite dalyvauti rinkimuose, tuojau užsiregistruokite. Registravimo vieta atdaros nuo 5 iki 10:30 val. vakarais šiomis dienomis ir nuo 7 ryto iki 10:30 vak. šeštadienį.

NAUDOKITĖS PROGA

Augščiausios Prieglaudos 22 kuopa nupigino įstojimą ir paskelbė vauj. Ši draugija moka augštą pašalpą ir pomirtinę; pirmams laipsnyje \$7 į savaitę pašalpos ligoje ir \$150 pomirtinės; antrame laipsnyje \$14 ligoje pašalpos ir \$300 pomirtinės. Augščiausia Prieglauda turi veik visose lietuvių kolonijose savo kuopas ir vis tveriasi naujos. Čia vieta prigulėti visiem ir visom: priimama vyrus ir moteris. Mėnesinė duoklės visai žemos, o įstojimas dabar nupigintas. Šį trečiadienį, spalio 12 d., „Laisvės“ svetainėje, atsibus 22 kuopos susirinkimas, tad atėjkite ir išsirašykite į ją. Susirinkimo pradžia 7:30 val. vakare.

A.P.L.A. Kp. Valdyba.

IS RIDGEWOODO L. D. S. A. 132 KP. SUSIRINKIMO

Lietuvių Darbininkų Susivienijimo Amerikoje 132 kuopos susirinkimas įvyko 5 d. spalio. Narių atsilankė gana daug. Draugės užsilaukė gražiai ir kiekvieną klausimą svarstė labai rimtai. Nors, tiesa, mūsų kuopelė dar tik treti metai kaip gyvuoja, bet narės išmoko labai daug.

Po komiteto raportų sekė raportai komisijai. Komisija delei rinkimo daktų „Daily Workerio“ bazarui pranešė, kad pasidarbavo gana daug. Draugė Butkienė paaukojo ukaletę; drg. Sakalauskienė, vyko neturka; drg. Kaazkevičienė, vaisiams stiklinį blūdą; drg. Račkauskienė, paduškėlei užvalkalą; drg. Kvietkienė, lektę; drg. Blažienė, lektę; drg. Degulienė gavo iš Cliffsidės nuo drg. Mazelaitės tač ir pati paaukojo rūkymui setą ir pašėliu seta. Tai labai puikiai mūsų draugės pasidarbavo delei darbininkiskos paudos.

Neužbaigtuose reikaluose kalbėta apie suvaidinimą teator. Komisija sakė, kad veikalas bus rastas, tik gaukite svetainę. Draugės Degulienė ir Blažienė paskirtos rūpintis tuo darbu. Į surengimo vakarienės komisiją išrinktos Kvietkienė, Degulienė ir Blažienė. M. D.

NUO RED.—Apie renviamas prakalbas ir viršininkų rinkimą apleidome, nes jau buvo rašyta kitos korespondentės.

DARBININKŲ PARTIJOS KANDIDATAI RINKIMUOSE

Sekmadienį, spalio 9 d., atsibus New Yorko distrikto Darbininkų (Komunistų) Partijos konvencija, kuri priėmė programą ir nominavo kandidatus būsimiems rinkimams. Apie programą pakalbėsime kitą sykį, o dabar tik nominuotus kandidatus paduosime.

Į valstijos seimelį (State Assembly), Manhattan, dist. 6-tas, Charles Krumbain; dist. 8-tas, William W. Weinstein; dist. 17-tas, Juliet Stuart Pointz; 18-tas dist., Abraham Markoff.

Bronx (į valstijos seimelį), dist. 3-čias, Louis A. Baum; dist. 4-tas, William F. Dunne; dist. 5-tas, Joseph Borochovit.

Kings (t. y., Brooklynas), į valstijos seimelį, dist. 6-tas, Chester W. Bixby; dist. 14-tas, Sam Nessin; dist. 23-čias, Bertram D. Wolfe.

Į miesto aldermanus: Manhattan, dist. 6-tas, Bert Miller; dist. 8, Rebecca Grecht; dist. 17-tas, Julius Codkind; dist. 18-tas, D. Benjamin.

Bronx, į aldermanus, dist. 25-tas, Elias Marks; dist. 29-tas, Belle Robbins.

Benjamin Gitlowas nominuotas į generalių sesijų teisėjus.

Kings pavieto (t. y., Brooklyn) kandidatai yra: į distrikto prokurorus, A. Bimba; į šerifus, Alfred Wagenknecht; į pavieto rastininkus, Carrie Katz; į registratorius, Rav Ragozin.

Darbininkai piliečiai, įsitemykite šiuos kandidatus ir atėjus rinkimams už juos balsuokite.

Politikas.

700 NAUJŲ POLICISTŲ

New Yorko policijos armija auga. Ateinantiems mėnams miesto biudžete numatoma suma delei algų 700 naujų policistų.

Daugiau Brooklyn ir New Yorko Žinių Telpa Puslapyje 5-tame

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI

„LAISVĖS“ DIREKTORIŲ ATYDAI
„Laisvės“ spaudos bendrovės direktorių susirinkimas įvyks ketvirtadienį, 13 d. spalio. Visi dalyvaukite, nes yra svarbių reikalų.—Sekt. A. Kliučinienė. 243-44

BROOKLYN, N. Y.

LDSA. 1 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks ketvirtadienį, spalio 13 d., „Laisvės“ svetainėje, 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. Draugės visos malonėkite atsilankyti ir viršininkus susirinkimui. nes turime daug svarbių reikalų aptarti. Taipgi išsirašykite ir atsibusio vakarienei. Atsiveskite ir naujų narių prisirašyti prie 1 kuopos.—Sekt. A. Kliučinienė. 243-44

SOUTH BROOKLYN, N. Y.

ALDDL. 147 kuopos mėnesinis susirinkimas atsibus ketvirtadienį, 13 d. spalio, Rossijskogo Obščestva Klubas, 652-4th Ave., kansas 19th St. Visi nariai prabūkite ir mitinga, nes turime daug svarbių dalykų del apsarstymo. Pas mus įsigyveno prasta maža neatsilankyti ir susirinkimas. Ta maža mekime ir visi bėkime sekantčiame mitinge ir gaukime naujų narių.—Prot. sekt. A. Bružas. 243-44

BRIDGEPORTIEČŲ DOMEI

ALDDL. 63 kp. ir LDSA. 35 kp. šaukia savo narių ir visų „Laisvės“ skaitytojų ir simpatizatorių bendra susirinkimą reikale agitacijos mėnesio. Žalioje ALDDL. III Apskritis prisijus savo delegatą del pareiškimo svarstyti mūsų reikalus. Susirinkimas įvyks nedėlio, spalio 16 d., 407 Lafayette St., Bridgeport, Conn. Pradžia 10 val. ryte.—Agitacijos Men. Komisija. 243-44

SVARBUS SUSIRINKIMAS

Tarpt. Darbininkų Apsivynimo 17 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks seređoj, 12 d. spalio, „Laisvės“ svetainėje, 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. Pradžia 8 val. vakare.

Draugės ir draugai, būtinai dalyvaukite šiame susirinkime, nes turime daug svarbių reikalų aptarti. Taipgi nepamirškite ir naujų narių atsilvesti.

Ziemos sezonas jau čia pat, tai turėtume pasidarbuoti, nes per vasarą visai nieko nebuvo veikama. Šita draugija susiorganizavus, kad būtų veikama tarp darbininkų, o mes nesilankome nei į mitingus. Kuopų yra apie 160 narių, o į susirinkimus lankosi visai mažai. Nežinau, kame priežastis. Juk neužtenka vien tik 10c užsimokėti, bet turėtumėte ir į mitingus lankytis ir kartu su visais risti svarbius klausimus kas link politinių kalinių gelbėjimo. Org. J. S. 242-43

PUIKI UŽEIGA

Praneš visiems draugams, kad už laikau puikiai užėiga, kur galima linksmi laiką praleisti. Taipgi išsirašykite formuluotus kambarius už pigią kainą.—Tamas Zilinskas, 267 Kent Ave., kansas South 1st St., Brooklyn, N. Y. 221-47

CENTRAL BROOKLYN, N. Y.

Kas Dedasi Lietuvoj?
Svarbius prakalbas su muzika ir deklamacijomis rengia ALDDL. 24 kuopa, pėtnyčio, spalio 14 d., J. Gervės svetainėje, 85 Hudson Ave., Central Brooklyn, N. Y. Pradžia 8 val. vakare. Kalbėtojum bus drg. L. Prūseika. „Darbo“ redaktorius. Įžanga dykai. Nuosirdžiai užkvičia visus atsilankyti rengėjai. 243-44

RIDGEWOOD-BROOKLYN, N. Y.

Prelekeijas ir prakalbas rengia A. L.D.L.D. 55 kuopos ir L.D.S.A. 132 kuopa, ketvirtadienį, 13 d. spalio, Degulio svetainėje, 147 Thames St., Ridgewood. Pradžia 7:30 val. vakare. Kalbės trys geri kabėtojai: Dr. A. Petrika duos prelekeiją apie dantis ir iliustruotais paveikslais rolys dantų išvaizda, aiškindamas iš ko dantis susideda ir kaip juos apsaugoti nuo sugedimo. Kiti du draugai kalbės apie svarbiuosius pasaulį įvykius, kaip tai: apie revoliuciją Činijoje, salikimus prieš fašistų valdžią Lietuvoje, bedarbe Amerikoje ir besigartimanti naują kara. Taipgi plačiai bus kalbama apie moterų reikalus, nes bus moteris kalbėtoja. Įžanga veltai. Visi darbininkai ir darbininkės bėkite šiose prakalbose.—Komitetas. 242-44

PRANESIMAI IS KITUR

ROCHESTER, N. Y.

LDSA. 26 kuopa rengia linksma vakarą, užvardinta „Vagiu Teismas“, subutejo, spalio 15 d., 7 val. vakare, Geseimio Draugijos svetainėje, 575 Joseph Ave. Prašome visų mūsų draugų ir draugių atsilankyti ir kitiems pranešti. Įžanga 40c.—Rengėjos.

Prakalbas

LDSA. 26 kuopa ir ALDDL. 50 kuopa rengia prakalbas pėtnyčio, spalio 21 d., 7:30 val. vakare, Geseimio Draugijos salėje, 575 Joseph Ave. Kalbės drg. M. Žalokas iš Chicago. Minėtu kuopu nariai ir narės ir visi laisviečiai būtinai dalyvaukite patys ir pasistengkite sutraukti plačias lietuvių darbininkų minkas ir šias prakalbas. Tikimės jūsų nuosirdžiai pasidaravimo. Įžanga veltai.—Rengėjai.

SHELANDOAH, PA.

ALDDL. 17 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks 16 d. spalio, 10 val. ryte, Abraščinsko svetainėje. Visi nariai prabūkite ir naujų atsiveskite pirarai.—S. S. Garbačas, fin. rastininkas.

WORCESTER, MASS.

Pranešame visiems Worcesterio lietuviams, jog vaikų draugijos žiburi vakarinė mokykla atsidaro; pirmo namokos įvyks seređoj, 19 d. spalio, 7:30 val. vakare, Lietuvių Svetainėje, 29 Endicott St. Kas tik turite vaikų, leiskite juos pasimokyti lietuvių kalbos, skaitymo ir rašymo.—Draugijos rašt. J. Gerdauskas.

SHELANDOAH, PA.

Visom ALDDL. Kuopom, Priklausančiom prie 9-to Apskritio
ALDDL. 9-to Apskritio konferencija įvyks spalio 30 d., Girardville, Pa., Levulio svetainėje, ant Second St. Pradžia 10:30 val. ryte.—Sekt. J. Pacauskas.

DETROIT, MICH.

ALDDL. 52 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks 16 d. spalio, 10 val. ryte, L. A. S. svetainėje, 24th St. ir Michigan Ave. Gerbiameji draugai ir draugės, kiekvieno užduotis dalyvauti šiame susirinkime ir atsivesť nors po vieną naują narį, nes žinot, kad agitacijos mėnuo, tai reikia kuopą padidinti nors dusyk didesne, o tas lengva padaryti, tik reikia netingėt pasidarbuoti del Literatūros Draugijos labo. Nepamirškite atsilankyt paskirtu laiku.—Nut. rastininkas V. J. Geraltauskas. 242-43

PAJIEŠKOJIMAI

PAJIEŠKAU draugės del apsideimo, nuo 30 iki 45 metų amžiaus; aš esu geras vyras, gražiai save vedantis. Geistina, kad atsilauktu protinga moteris, našlė ar gyvanašlė, šiuo adresu: E. Banaitis, 193 Grand St., Box 33, Brooklyn, N. Y. 243-45

Aš, Juozas Šliumba, pajieškau dviejų pusbrolių, Karsoko Kazio ir Pikalavičiaus Juozo, abudu paeina iš Kampiškių kaimo, Garliavos parapijos, Kauno apskrįcio. Prašau atsilaukti arba žinantieji malonėkite pranešti sekantiu antrašu: Juozas Šliumba, 80 Manning Ave., Toronto, Ont., Canada. 243-44

ISRANDAVOJIMAI

PASIRANDAVOJA 2 šviesūs kambariai, gražiai ištaisyti, randa \$7.00 į mėnesį. Taipgi 6 kambariai naujai pertaisyti su elektra, randa \$20.00 į mėnesį. Viršininkai raimai randasi ant Meserole St., palet Graham Ave.

Ant Metropolitan Ave. 3 raimai su visais įtaisymais \$15 į mėnesį. Ridgewoode ant Krickerbocker Ave. 5 kambariai ant rindos, naujai ištaisyti su elektra \$20.00 į mėnesį. Del informacijų kreipkitės sekantiu antrašu:—Plumberis, 539 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y. (241-246)

REIKALAVIMAI

REIKALINGAS jauras ir gabus vyras, mokantis anglų raštą ir kalbą, ir partnerius akmenų ir marmuro paminklų išdirbystę. Reikia įnešti \$7,000.00. Rašykite, o aš suteiksiu plašesnių žinių apie šį biznį: A. BALČUNAS, Baltimore, Md. (240-245)

PARDAVIMAI

PARSIDUODA Lunch Raimis už pigią kainą, gerą biznio vietoj. Galima daryti gerą pragyvenimą. Nepraleiskite geros progos, greitai kreipkitės šiuo antrašu: 56 Jay St., Central Brooklyn, N. Y. 243-45

PARSIDUODA bolinė „Pool Room“ labai geroje biznio vietoje, įplauku duoda \$200.00 į savaitę, šeši stalai, leasas ant 3 metų, vieta apgyventi lengvai, rusais ir kitomis tautomis. Randa žemą. Parduosiu už pigiai.—157 Green St., Brooklyn, N. Y. (237-48)

EXTRA PARDAVIMAI

Ridgewoode 6 šeimynu namas, baltų plytu, po 5 kambarius, elektros šviesa, kaina 14,000, cash \$2,000.

Kampinis namas, 3 šeimynu, štoras ir garage del 2 automobilių, geltonų plytu, 15 metų senumo, kaina \$17,000, cash \$4,000.

3 šeimynu, štoras, tarpe Broadway ir Bushwick, mermis namas, kaina \$13,000, cash \$2,000.

Richmond Hill 2 šeimynu, taksu nereik mokėti, da 4 metu, 11 kambarių ir garage del 2 automobilių; kaina \$9,000, cash \$1,000, tai aukštinis purkimas. Turis šimtąs namų pardavimui ir visokių biznių.

J. STANKUS

11507-109th Ave., Richmond Hill, N.Y. Tel. Cleveland 6314 (239-246)

FARMAS, STUBAS IR VISOKIUS BIZNISIŲ PARDUODAM MES.

Dabar geriausias laikas pirkti Farmas, viskas galima matyti. Artinantis prezidento rinkimams, darbai sumazėja. Turėdamas farmą, nesibaig darbai. Conn valstijoje geriausias farmos, auga viskas ir tabakas; už produktus apmoka brangiau, negu kur kitose valstijose: pieno kvorta 16c., o darbininkas apmokamas mažai brangiau, užtai fermeriai apie mes turtingi. Mes turim farmų didelių ir mažų, arti miestų ir toliaus, prie gory kelių. Noriatieji pirkti farmą, stubą ar kokį biznį, kreipkitės pas mus.

WEST SIDE REALTY COMPANY
593 Park St., Viršų Lyric Teatro, MAT. SVILPA (236-247)

Tel. Juniper 7646

RAP. KRUCH'AS FOTOGRAFAS

65-23 Grand Ave. (Buvosi 98 Grand St.) MASPETH, L. I.

ATSIDARĖ

NAUJA MUZIKOS STUDIJA

P-LĖ B. ŠALINIUTĖ

Seniaus žinoma Amerikiečiams Akompanistė

Tik ką grįžus, baigus muzikos mokslą Italijoje ir Vokietijoje. Pradėjau duot lekcijas:

Piano, Harmonijos, Teorijos, Solfegio, Italiskos Kalbos, Akompanavimo ir Perrrašymas Muzikos

151 WEIRFIELD STREET (Halsey Street Station) BROOKLYN, N. Y.



NORINT TURETI SKANIA IR PASEKINGA VAKARIENE, VARTOKITE

"VARPO" Keptuvės DUONA

Varpas Bakery, 54 Maujer St., Brooklyn, N. Y. A. M. BALČUNAS, Savininkas Telephone Stagg 6638

Bell Phone: Poplar 7545

ADOLFAS F. STANKUS

GRABORIUS ir BALZAMUOTOJAS

1023 MT. VERNON ST., PHILADELPHIA, PA.

Automobiliu Mokykla

Praktikos pamokos išardyt, sutaisyti ir sudėti visokius motorus, ir apie elektrą, važinavimą ant vėjų kainu mašinu ir ant Fordo. Pilnas kursas Soferio-Mechaniko, kurį veža lietuvių ir anglų kalba. Ši žinomas ir per 16 metų prtyres instruktorius L. TIKNEVIČIUS. Mokykla atdara nuo 9 ryto iki 9 vak. Ned. nuo 11 r. iki 1 t. NEW YORK AUTO SCHOOL 228-2nd Ave., cor. 14th St., NEW YORK

NELEISKITE LIGAI ĮSIVYRAUT

Ar jums patinka vilkti LIGOS NASTĄ ir pertai užleisti GYVENIMO DOVANAS kitiems, geriau tinkamiems, tai yra turintiems PUIKIĄ SVEIKATĄ?

Jeigu jūs esate nusimine, kodėl neįteisi ir mano ofisą? Ligos Nosies, Gerklės, Plaučių, Skūros, Išeisėsių, Kraujo ir Nervu Sutrimų, Remmatizmas ir Galvos skaudėjimai, taip pat keblisios ligos Vyrų ir Moterų buvo mano išgydytos. Kur vieni neįsydo, kitiems gali pavykt išgydyt. Pirm priimsiant ligonį gydymui, būtinai reikalinga ji nuodugnai išegzaminuot, išstiriant, sulig reikalo, Kraują, Šlapumą, Spjauldalis ir padarant kitus Laboratorijos Tyrimus, tame skaičiuje ir X-spindulių Atidėlojimai yra pavojingas dalykas. Leiskite išegzaminuot SIANDIEN. Jeigu mano supratimu, aš negalėčiau jums pagelbt, tai aš jums taip stačiai ir pasakysiu.

Ofiso valandos:—9 A. M.—3 P. M. Nedėliomis ir šventadieniais nuo 10 A. M. iki 1 P. M. Ketvirtadieniais tik nuo 9 A. M. iki 4 P. M.

Dr. Davis

SPECIALISTAS

120 E. 29th St., Tarpe Lexington ir 4th Aves., New York

LIETUVIŲ ŽINIAI

Pirmas Jūsų Tautietis Lietuvis LAIKAU TIKRĄ AUTOMOBILIŲ MASINSAPE

Aš ne kontraktorius, bet viską padarau savo paties dirbtuvėje—šapoje:

Išgrėžiu cilindrius, padarau naujus pistonus, išlyginu—nugreininu krenk šeft, velvus ir padarau naujus. Sutaisau viską kas tik reikalinga prie indžino elektrika, karberiteris, trensmišėnė, ištaisau užpakalines (rear end)

ašis ir suvirinu, jei kas nulūžta arba susdaužo. Padarau viską ant vietos, greit ir už prieinamą kainą.

Darbas Pilnai Gwarantuojamas Nes užlaikau gerus mechanikus, kurie gerai žino savo amatą ir darbą padaro tinkamai.

Visais reikalais kreipkitės: BUSHWICK AUTO MACHINE SHOP FRANK AUGUST, Savininkas 46 Kossuth Pl. (Tarp Broadway ir Bushwick Ave.) Brooklyn, N. Y. Telephone Jefferson 9369.